1- 80/2025 

53RS0022-01-2024-003899-07

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Великий Новгород 18.03.2025 года 

Новгородский районный суд Новгородской области в составе: председательствующего судьи Боровских Н.С., при секретаре судебного заседании ФИО1, с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Великого Новгорода ФИО2, подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Червякова В.Г., а также при участии представителя потерпевшего ФИО14, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 

<

данные изъяты>, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

установил :

Муниципальное автономное учреждение культуры 

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес> Н., 

<

адрес>, каб.315 (ИНН 

<

данные изъяты>), создано ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «Основы законодательства Российской Федерации о культуре». Учредителем Учреждения является Администрация Великого Н. в лице комитета культуры и молодежной политики.

В соответствии с Распоряжением Администрации Великого Н. №рл от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность директора 

<

данные изъяты>. В дальнейшем с ФИО3 были заключены трудовые договоры с Администрацией Великого Н. в лице Мэра, в том числе, ДД.ММ.ГГГГ сроком на 01 год с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3, согласно трудовому договору, является единоличным исполнительным органом Учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью, материально-ответственным лицом, постоянно выполняющим в Учреждении административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, а именно: по управлению и распоряжению денежными средствами и имуществом указанного Учреждения, выражающимся в самостоятельном осуществлении руководства деятельностью Учреждения в соответствии с законодательством РФ и законодательством 

<

адрес>, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, уставом Учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, настоящим трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством РФ к ведению иных органов и должностных лиц; осуществление действий без доверенности от имени Учреждения, выдачи доверенности, в том числе руководителям филиалов и представительств учреждения; совершение иных юридически значимых действий; открытие (закрытие) в установленном порядке счетов Учреждения; осуществление в установленном порядке приема на работу работников учреждения, а так же заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними; утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания Учреждения; принятие локальных нормативных актов; утверждение положений о структурных подразделениях, а также о филиалах и представительствах учреждений (при их наличии); ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров; поощрение работников Учреждения; обеспечение эффективной деятельности Учреждения и его структурных подразделений; организация административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности Учреждения; обеспечение планирования деятельности Учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации; обеспечение целевого и эффективного использования денежных средств Учреждения, а также имущества, переданного Учреждению в оперативное управление в установленном порядке; обеспечение своевременного и качественного выполнения всех договоров и обязательств Учреждения; обеспечение соблюдения законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций; выполнение иных обязанностей, предусмотренных законодательством РФ и уставом Учреждения. Руководитель Учреждения несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных законодательством РФ и трудовым договором; несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный Учреждению, в соответствии со ст. 277 ТК РФ.

Согласно Устава МАУК «

<

данные изъяты>», утвержденного постановлением Администрации Великого Н. от ДД.ММ.ГГГГ №, с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №, Дирекция самостоятельно осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим уставом, предметом и целями деятельности, определенными федеральными законами, путем выполнения работ, оказания услуг в сфере культуры и иных сферах, директор руководит деятельностью Дирекции на основе единоначалия, представляет интересы Дирекции, действует от ее имени без доверенности, издает приказы и дает распоряжения, обязательные для всех работников Дирекции; планирует, организует и контролирует всю работу Дирекции, отвечает за качество и эффективность работы Дирекции; по согласованию с Учредителем определяет структуру, утверждает штатное расписание Дирекции, осуществляет распределение должностных обязанностей, устанавливает форму и систему оплаты труда работников Дирекции; заключает договоры, выдает доверенности; открывает счета в кредитных организациях; распоряжается средствами и имуществом Дирекции в пределах полномочий, установленных действующим законодательством и настоящим Уставом; утверждает план финансово-хозяйственной деятельности Дирекции и регулирующие деятельность Дирекции документы, представляет его годовую бухгалтерскую отчетность Наблюдательному совету Дирекции для утверждения; осуществляет прием и увольнение с работы, расстановку кадров, распределение должностных обязанностей, направляет работников в служебные командировки, несет ответственность за уровень квалификации работников; поощряет работников и налагает на них дисциплинарные взыскания; организует аттестацию работников Дирекции; устанавливает размеры премий, надбавок, доплат к заработной плате в соответствии с законодательством Российской Федерации, Положением о материальном и моральном стимулировании работников Дирекции; несет ответственность перед Учредителем за свою деятельность, за искажение статистической и финансовой отчетности; управляет имуществом Дирекции, обеспечивает рациональное использование финансовых средств; несет ответственность за соблюдение норм охраны труда, техники безопасности, жизнь и здоровье работников Дирекции в период исполнения ими должностных обязанностей; иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

Согласно Положению об оплате труда работников МАУК «

<

данные изъяты>», утвержденного приказом Учреждения № от ДД.ММ.ГГГГ - премия директору и главному бухгалтеру учреждения устанавливается по решению комиссии комитета культуры и молодежной политики Администрация Великого Н. в соответствии с критериями оценки показателей эффективности деятельности Учреждения, состав и порядок деятельности которой утверждается приказом комитета; премирование работников учреждения осуществляется на основании оценки выполнения ими показателей эффективности деятельности работников учреждения для назначения премии на основании приказа Учреждения, изданного на основании протокола комиссии Учреждения, начисляется при наличии экономии по фонду оплаты труда, определенному для выплаты на отчетный период, и выделенных бюджетных ассигнований.

В соответствии с должностной инструкцией директора МАУК «

<

данные изъяты>», утвержденной ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, должность директора учреждения относится к категории руководителей (п.1.2), назначение на должность директора и освобождение от нее производится в соответствии с Порядком назначения и освобождения от должности руководителей муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений Великого Н., утвержденным постановлением Администрации Великого Н. от ДД.ММ.ГГГГ № (п. 1.4), директор руководствуется в своей деятельности законами и иными нормативными правовыми актами РФ, правовыми актами органов местного самоуправления Великого Н., Уставом учреждения (п. 1.5), директор подчиняется непосредственно председателю комитета культуры и молодежной политики Администрации Великого Н. (п.1.6), в подчинении директора находится весь персонал учреждения (п.1.7).

Согласно инструкции директор Учреждение на основании п. 2.1 – осуществляет руководство учреждением по вопросам деятельности учреждения, за исключением вопросов, отнесенных федеральными законами или Уставом учреждения к компетенции учредителя учреждения, наблюдательного совета учреждения или иных органов учреждения; п. 2.2 - обеспечивает административно-хозяйственную (производственную) работу учреждения; п.2.6 - решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с Уставом учреждения; п. 2.7 - в пределах установленных средств формирует фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующую часть; п. 2.8 - утверждает структуру и штатное расписание учреждения в пределах выделенных ему в установленном порядке средств на оплату труда; п. 2.9 - осуществляет подбор, прием на работу и увольнение, определяет должностные обязанности работников учреждения, обеспечивает подбор квалифицированных кадров и их расстановку, осуществляет руководство и контроль работы персонала, рациональное использование и развитие их профессиональных знаний и опыта, обеспечивает формирование резерва кадров в целях замещения вакантных должностей в учреждении; п.2.16 -принимает локальные нормативные акты учреждения, содержащие нормы трудового права, в том числе по вопросам установления системы оплаты труда, с учетом мнения представительного органа работников; п.2.17 - планирует, координирует и контролирует работу структурных подразделений, работников учреждения; п.2.19 - представляет интересы учреждения в государственных, муниципальных, общественных и иных органах, учреждениях, иных организациях, действует от его имени без доверенности; п.2.20 -обеспечивает учет, сохранность и пополнение материальной базы, соблюдение правил санитарно-гигиенического режима и охраны труда, учет и хранение документации, привлечение для осуществления деятельности, предусмотренной Уставом учреждения, дополнительных источников финансовых и материальных средств; п.2.23 - в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами и средствами, полученными из других источников, обеспечивает результативность и эффективность их использования; п.2.24 - управляет имуществом, закрепленным за учреждением, в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

Директор Учреждения имеет право в пределах своей компетенции издавать приказы и давать указания обязательные для исполнения работниками учреждения (п.3.1); поощрять и привлекать к дисциплинарной ответственности работников учреждения в соответствии с Трудовым законодательством РФ (п.3.2); заключать договоры гражданско-правового характера, трудовые договоры с работниками учреждения (п.3.3).

Директор Учреждения несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение без уважительных причин Устава и Правил внутреннего трудового распорядка учреждения, иных локальных нормативных актов, должностных обязанностей, установленных настоящей инструкцией, директор несет дисциплинарную ответственность в порядке, определенном трудовым законодательством (п.4.2), за организацию бухгалтерского учета, соблюдение действующего законодательства при выполнении финансово-хозяйственных операций и хранении бухгалтерской документации (п.4.4), за виновное причинение учреждению ущерба в связи с исполнением (неисполнением) своих должностных обязанностей директор несет материальную ответственность в порядке и в пределах, установленных законодательством РФ (п.4.5); несет материальную ответственность перед учредителем в размере убытков, причиненных учреждению в результате совершения крупной сделки без предварительного одобрения наблюдательного совета, независимо от того, была ли сделка признана недействительной (п.4.6).

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в силу занимаемой должности директора МАУК был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, то есть, являлся лицом, выполняющим управленческие функции в муниципальном автономном учреждении. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь на рабочем месте в офисе МАУК «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес> Н., 

<

адрес>, каб.315, используя свои служебные полномочия, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, умышленно, незаконно похитил путем растраты вверенные ему как руководителю денежные средства Учреждения в особо крупном в сумме 2 222 500 рублей, чем причинил Учреждению имущественный ущерб. 

В указанный период времени ФИО3 в помещении МАУК заключил договоры возмездного оказания услуг с контрагентами-индивидуальными предпринимателями ФИО5 №5, ФИО11, ФИО5 №7, ФИО5 №8, ФИО6 и ФИО5 №9, куда, по взаимной договоренности с ИП, умышленно включал заранее оговоренные излишние к уплате суммы, осознавая при этом, что работы на эти суммы выполнены ИП не будут. В дальнейшем излишне перечисленные денежные средства индивидуальные предприниматели снимали со своих расчетных счетов и наличными передавали их в помещении МАУК ФИО3 либо бухгалтеру ФИО5 №1 или иным неустановленным сотрудникам Учреждения, находящимся в подчинении ФИО3, неосведомленным о его преступном умысле, за вычетом реально оказанных по договорам услуг, после чего главный бухгалтер Учреждения ФИО5 №1 по указанию ФИО3, вносила их в неофициальную кассу Учреждения, откуда в последующем данные денежные средства на основании незаконных устных распоряжений ФИО3, в нарушение нормативно-правовых актов, регламентирующих деятельность Учреждения, в том числе Положения об оплате труда работников МАУК «

<

данные изъяты>», утвержденного приказом Учреждения № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 №1 наличными денежными средствами расходовались как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на материальное стимулирование самого ФИО3 и работников Учреждения. 

В частности, в целях хищения путем растраты вверенных денежных средств ФИО3 1) ДД.ММ.ГГГГ заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-09-16/04 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №5 на оказание услуг в рамках подготовки мероприятий, посвященных празднованию Дня города 2020 и Х Русских Ганзейских дней в Великом Н. с 19 по ДД.ММ.ГГГГ, для проведения музыкального фестиваля «Словиша» на Ярославском дворище Великого Н. на сумму 73 800 рублей, осознавая при этом, что работы на завышенную сумму в размере 62 700 рублей ИП ФИО5 №5 выполнены не будут. 

В продолжение преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в помещении МАУК, подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-09-16/04 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 73 800 рублей и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату по договору в пользу ИП ФИО5 №5, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с бюджетного счета МАУК «Новгородская дирекция по организации праздников», открытого в УФК по 

<

адрес> - л/с №J00510 на расчетный счет ИП ФИО5 №5 №, открытом в филиале «Дело» ПАО «СКБ-БАНК» 

<

адрес> произведена оплата в размере 73 800 рублей.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №5, неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял со своего расчетного счета и передал в помещении МАУК ФИО3 либо неустановленным сотрудникам Учреждения, находящимся в подчинении последнего, излишне перечисленные денежные средства в размере 62 700 рублей, которые бухгалтером ФИО5 №1 были внесены в неофициальную кассу Учреждения, и в дальнейшем в указанный период времени на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 тратились наличными как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

2) ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-06-01/11 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО11 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий «День города - 2017» 10 и ДД.ММ.ГГГГ и «День России» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 320 рублей, осознавая при этом, что работы на завышенную сумму в размере 54 700 рублей ИП ФИО11 выполнены не будут. 

В продолжение преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в МАУК, подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-06-01/11 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 320 рублей и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату по договору в пользу ИП ФИО11, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МАУК «

<

данные изъяты>» №, открытого в Санкт-Петербургском филиале ПАО «Промсвязьбанк» на расчетный счет ИП ФИО11 №, открытый в Новгородском отделении № ПАО «Сбербанк России», произведена оплата в размере 64 320 рублей.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, неосведомленная о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, сняла со своего расчетного счета и передала в помещении МАУК ФИО3 либо неустановленным сотрудникам Учреждения, находящимся в подчинении последнего, излишне перечисленные ей денежные средства в размере 54 700 рублей, которые бухгалтером ФИО5 №1 были внесены в неофициальную кассу Учреждения, в дальнейшем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 о расходовании наличными тратились как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

3) ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-09-15/03 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО6 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию Дня города 2020 и проведению в ФИО9 Русских Ганзейских дней с 19 по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 39 400 рублей, и договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-09-16/05 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП 

<

данные изъяты>. на оказание услуг в рамках подготовки мероприятий, посвященных празднованию Дня города 2020 и Х Русских Ганзейских дней в Великом Н. с 19 по ДД.ММ.ГГГГ, для проведения музыкального фестиваля «Словиша» на Ярославском дворище Великого Н. на сумму 96 615 рублей, осознавая при этом, что работы на завышенную сумму в размере 122 400 рублей ИП ФИО6 выполнены не будут.

В продолжение преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в помещении МАУК, подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-09-15/03 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 39 400 рублей, а также акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-09-16/05 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 96 615 рублей и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату по указанным договорам в пользу ИП 

<

данные изъяты>А., после чего, ДД.ММ.ГГГГ с бюджетного счета МАУК «Новгородская дирекция по организации праздников», открытого в УФК по 

<

адрес> - л/с №J00510 на расчетный счет ИП 

<

данные изъяты>.А. №, открытый в Северо-Западном филиале ПАО «РОСБАНК» 

<

адрес>, произведена оплата в размере 39 400 рублей и 96 615 рублей соответственно.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>., неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял со своего расчетного счета и передал в помещении МАУК ФИО3 излишне перечисленные денежные средства в размере 122 400 рублей, которые были внесены в неофициальную кассу Учреждения и в дальнейшем в указный период времени на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 тратились как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-10-19/06 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП 

<

данные изъяты>. на оказание услуг в рамках подготовки и проведения торжественной церемонии открытия музейно-мемориального комплекса «Жестяная горка» в рамках торжественных мероприятий, посвященных 75-летию Победы в В. Отечественной войне ДД.ММ.ГГГГ д. Жестяная горка 

<

адрес> на сумму 19 200 рублей, договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-10-23/03 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО6 на оказание услуг в рамках организации и проведения отраслевого совещания «Итоги сельскохозяйственного 2020 года» с проведением церемонии чествования передовиков отрасли ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> филармонии им. ФИО12 на сумму 98 950 рублей, а также договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-10-23/04 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО6 на оказание услуг в рамках организации и проведения отраслевого совещания «Итоги сельскохозяйственного 2020 года» с проведением церемонии чествования передовиков отрасли ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> филармонии им. ФИО12 на сумму 96 000 рублей, осознавая при этом, что работы на общую сумму в размере 193 000 рублей ИП 

<

данные изъяты> выполнены не будут.

В продолжение преступного умысла ФИО3, находясь в помещении МАУК, ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-10-19/06 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-10-23/03 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98 950 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-10-23/04 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 96 000 рублей, и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату по договорам в пользу ИП 

<

данные изъяты>., после чего, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МАУК «

<

данные изъяты>» №, открытого в Новгородском отделении № ПАО «Сбербанк России» на расчетный счет ИП 

<

данные изъяты>. №, открытый в Северо-Западном филиале ПАО «РОСБАНК» 

<

адрес>, произведена оплата в размере 19 200 рублей и 194 950 рублей соответственно.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял с вышеуказанного расчетного счета и передал в помещении МАУК ФИО3 излишне перечисленные денежные средства в размере 193 000 рублей, которые были внесены в неофициальную кассу Учреждения и в дальнейшем в указанный период времени на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 наличными тратились как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-11-17/04 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП 

<

данные изъяты>. на оказание услуг в рамках организации и проведения 3 регионального форума креативных индустрий в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в Великом Н. на сумму 54 060 рублей, осознавая при этом, что работы на сумму в размере 48 600 рублей ИП 

<

данные изъяты>. выполнены не будут.

В продолжение преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в помещении МАУК, подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-11-17/04 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 54 060 рублей и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату по договору в пользу ИП 

<

данные изъяты>., после чего, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МАУК «

<

данные изъяты>» №, открытого в Новгородском отделении № ПАО «Сбербанк России» на расчетный счет ИП 

<

данные изъяты> №, открытый в Северо-Западном филиале ПАО «РОСБАНК» 

<

адрес>, произведена оплата в размере 54 060 рублей.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>., неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял с вышеуказанного расчетного счета и передал в помещении МАУК ФИО3 излишне перечисленные ему денежные средства в размере 48 600 рублей, которые были внесены в неофициальную кассу Учреждения, и в дальнейшем в указанный период времени на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 наличными тратились как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-12-03/02 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП 

<

данные изъяты>. на оказание услуг в рамках организации и проведения презентации видеофильма «Русская Ганза», приуроченного к 10-летию Союза русских Ганзейских городов и 40-летию Международного Ганзейского союза Нового времени на сумму 73 000 рублей, осознавая при этом, что работы на сумму в размере 65 700 рублей ИП 

<

данные изъяты> выполнены не будут.

В продолжение преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в помещении МАУК, подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-12-03/02 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 73 000 рублей и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату по договору в пользу ИП 

<

данные изъяты>., после чего, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МАУК «

<

данные изъяты>» №, открытого в Новгородском отделении № ПАО «Сбербанк России» на расчетный счет ИП 

<

данные изъяты>. №, открытый в Северо-Западном филиале ПАО «РОСБАНК» 

<

адрес>, произведена оплата в размере 73 000 рублей.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял с вышеуказанного расчетного счета и передал в помещении МАУК ФИО3 излишне перечисленные денежные средства в размере 65 700 рублей, которые были внесены в неофициальную кассу Учреждения, и в дальнейшем в указанный период времени на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 тратились наличными как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

4) ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-12-27/01 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №9 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения Встречи Нового года ДД.ММ.ГГГГ на площади Победы-Софийской на сумму 78 920 рублей, осознавая при этом, что работы на сумму в размере 71 000 рублей ИП ФИО5 №9 выполнены не будут.

В продолжение преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в МАУК, подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-12-27/01 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 78 920 рублей и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату по договору в пользу ИП ФИО5 №9, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с бюджетного счета МАУК «

<

данные изъяты>», открытого в УФК по 

<

адрес> - л/с №J00510 на расчетный счет ИП ФИО5 №9 №, открытый в Новгородском отделении № ПАО «Сбербанк России», произведена оплата в размере 78 920 рублей.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №9, неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял с вышеуказанного расчетного счета и передал в помещении МАУК ФИО3 либо неустановленным сотрудникам Учреждения, находящимися в подчинении ФИО3, излишне перечисленные ему денежные средства в размере 71 000 рублей, которые были внесены в неофициальную кассу Учреждения, и в дальнейшем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 тратились наличными как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-09-16/02 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №9 на оказание услуг в рамках подготовки мероприятий, посвященных празднованию Дня города 2020 и Х Русских Ганзейских дней в Великом Н. с 19 по ДД.ММ.ГГГГ, для проведения музыкального фестиваля «Словиша» на Ярославском дворище Великого Н. на сумму 89 170 рублей, а также договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-09-16/03 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №9 на оказание услуг в рамках подготовки мероприятий, посвященных празднованию Дня города 2020 и Х Русских Ганзейских дней в Великом Н. с 19 по ДД.ММ.ГГГГ, для проведения музыкального фестиваля «Словиша» на Ярославском дворище Великого Н. на сумму 76 200 рублей, осознавая при этом, что работы на сумму в размере 148 800 рублей ИП ФИО5 №9 выполнены не будут.

В продолжение преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в МАУК, подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-09-16/02 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 89 170 рублей, а также акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-09-16/03 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 76 200 рублей и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату по договорам в пользу ИП ФИО5 №9, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с бюджетного счета МАУК «

<

данные изъяты>», открытого в УФК по 

<

адрес> - л/с №J00510 на расчетный счет ИП ФИО5 №9 №, открытый в Новгородском отделении № ПАО «Сбербанк России», произведена оплата в размере 89 170 рублей и 76 200 рублей соответственно.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №9, неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял с вышеуказанного расчетного счета и передал в помещении МАУК ФИО3 либо неустановленным сотрудникам Учреждения, находящимися в подчинении ФИО3, излишне перечисленные ему денежные средства в размере 148 800 рублей, которые были внесены в неофициальную кассу Учреждения, и в дальнейшем в указанный период времени на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 тратились наличными как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

5) ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-08-17/03 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №7 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения музыкального фестиваля «Словиша» 19-ДД.ММ.ГГГГ сумму 47 800 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-08-21/03 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №7 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения фестиваля русского костюма «Сарафан» 26-ДД.ММ.ГГГГ на сумму 75 000 рублей, осознавая при этом, что работы на сумму в размере 110 000 рублей ИП ФИО5 №7 выполнены не будут.

В продолжение преступного умысла ФИО3, находясь в МАУК, ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-08-17/03 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 47 800 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-08-21/03 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 75 000 рублей и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату по договорам в пользу ИП ФИО5 №7, после чего ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МАУК «

<

данные изъяты>» №, открытого в Санкт-Петербургском филиале ПАО «Промсвязьбанк» на расчетный счет ИП ФИО5 №7 №, открытый в Новгородском отделении № ПАО «Сбербанк России» произведена оплата в размере 47 800 рублей и 75 000 рублей соответственно.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №7, неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял с вышеуказанного расчетного счета и передал в помещении МАУК ФИО3 либо неустановленным сотрудникам Учреждения, находящимися в подчинении ФИО3, излишне перечисленные денежные средства в размере 110 000 рублей, которые были внесены в неофициальную кассу Учреждения, и в дальнейшем в период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2020на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 тратились наличными как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-08-30/02 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №7 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия, посвященного Дню знаний в ФСК НовГУ (

<

адрес> армии, 

<

адрес>) на сумму 60 000 рублей, осознавая при этом, что работы на сумму в размере 54 000 рублей ИП ФИО5 №7 выполнены не будут.

В продолжение преступного умысла ФИО3, находясь в МАУК, ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-08-30/02 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000 рублей, и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату по договору в пользу ИП ФИО5 №7, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МАУК «

<

данные изъяты>» №, открытого в Новгородском отделении № ПАО «Сбербанк России» на расчетный счет ИП ФИО5 №7 №, открытый в Новгородском отделении № ПАО «Сбербанк России» произведена оплата в размере 60 000 рублей.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №7, неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял с вышеуказанного расчетного счета и передал в помещении МАУК ФИО13 либо неустановленным сотрудникам Учреждения, находящимися в подчинении ФИО3, излишне перечисленные денежные средства в размере 54 000 рублей, которые были внесены в неофициальную кассу Учреждения, и в дальнейшем в период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2020на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 тратились наличными как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-12-13/01 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №7 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия Областной марафон «Рождественский подарок» на сумму 20 000 рублей, осознавая при этом, что работы на сумму в размере 18 000 рублей ИП ФИО5 №7 выполнены не будут.

В продолжение преступного умысла ФИО3, находясь в МАУК, ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-12-13/01 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 рублей и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату по договору в пользу ИП ФИО5 №7, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МАУК «

<

данные изъяты>» №, открытого в Новгородском отделении № ПАО «Сбербанк России» на расчетный счет ИП ФИО5 №7 №, открытый в Новгородском отделении № ПАО «Сбербанк России» произведена оплата в размере 20 000 рублей.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №7, неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял с вышеуказанного расчетного счета и передал в помещении МАУК ФИО3 либо неустановленным сотрудникам Учреждения, находящимися в подчинении ФИО3, излишне перечисленные денежные средства в размере 18 000 рублей, которые бухгалтером ФИО5 №1 были внесены в неофициальную кассу Учреждения, и в дальнейшем в период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2020на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 тратились наличными как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

6) ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-05-16/08 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий «Ганзейская неделя-2017» с 18 по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО10 дворище на сумму 90 970 рублей, осознавая при этом, что работы на сумму в размере 81 800 рублей ИП ФИО5 №8 выполнены не будут.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, находясь в МАУК ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-05-16/08 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 970 рублей и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату по договору в пользу ИП ФИО5 №8, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МАУК «

<

данные изъяты>» №, открытого в Санкт-Петербургском филиале ПАО «Промсвязьбанк» на расчетный счет ИП ФИО5 №8 №, открытый в Новгородском РФ ОАО «Россельхозбанк» 

<

адрес> Н., произведена оплата в размере 90 970 рублей.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №8, неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, по просьбе последнего снял с вышеуказанного расчетного счета и ДД.ММ.ГГГГ в помещении МАУК передал ФИО3 либо неустановленным сотрудникам Учреждения, находящимся в подчинении последнего, излишне перечисленные денежные средства в размере 81 800 рублей, которые бухгалтером ФИО5 №1 были внесены в неофициальную кассу Учреждения и в дальнейшем в указанный период времени на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 тратились наличными как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-08-10/04 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения «Всероссийского дня физкультурника» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 68 000 рублей, осознавая при этом, что работы на сумму в размере 61 000 рублей ИП ФИО5 №8 выполнены не будут.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в помещении МАУК ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-08-10/04 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 68 000 рублей и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату по договору в пользу ИП ФИО5 №8, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МАУК «

<

данные изъяты>» №, открытого в Санкт-Петербургском филиале ПАО «Промсвязьбанк» на расчетный счет ИП ФИО5 №8 №, открытый в Новгородском РФ ОАО «Россельхозбанк» 

<

адрес> Н., произведена оплата в размере 68 000 рублей.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №8, неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял с вышеуказанного расчетного счета и передал в помещении МАУК ФИО3 либо неустановленным сотрудникам Учреждения, находящимся в подчинении последнего, излишне перечисленные денежные средства в размере 61 000 рублей, которые бухгалтером ФИО5 №1 были внесены в неофициальную кассу Учреждения и в дальнейшем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 тратились наличными как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-08-10/05 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения Всероссийских массовых соревнований, посвященных дню физкультурника «Оздоровительный спорт – в каждую семью» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 350 рублей, осознавая при этом, что работы на сумму в размере 25 500 рублей ИП ФИО5 №8 выполнены не будут.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, находясь в МАУК, ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-08-10/05 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 350 рублей и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату по договору в пользу ИП ФИО5 №8, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МАУК «

<

данные изъяты>» №, открытого в Санкт-Петербургском филиале ПАО «Промсвязьбанк» на расчетный счет ИП ФИО5 №8 №, открытый в Новгородском РФ ОАО «Россельхозбанк» 

<

адрес> Н., произведена оплата в размере 28 350 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №8, неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял с вышеуказанного расчетного счета и передал в помещении МАУК ФИО3 либо неустановленным сотрудникам Учреждения, находящимся в подчинении последнего, излишне перечисленные денежные средства в размере 25 500 рублей, которые бухгалтером ФИО5 №1 были внесены в неофициальную кассу Учреждения и в дальнейшем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 тратились наличными как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-09-01/01А от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения концерта Гарика ФИО29 на Софийской площади ДД.ММ.ГГГГ на сумму 56 340 рублей, осознавая при этом, что работы на сумму в размере 50 500 рублей ИП ФИО5 №8 выполнены не будут.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, находясь в МАУК, ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-09-01/01А от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 56 340 рублей и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату согласно вышеуказанному договору в пользу ИП ФИО5 №8, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МАУК «

<

данные изъяты>» №, открытого в Санкт-Петербургском филиале ПАО «Промсвязьбанк» на расчетный счет ИП ФИО5 №8 №, открытый в Новгородском РФ ОАО «Россельхозбанк» 

<

адрес> Н., произведена оплата в размере 56 340 рублей.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №8, неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял с вышеуказанного расчетного счета и передал в помещении МАУК ФИО3 либо неустановленным сотрудникам Учреждения, находящимся в подчинении последнего, излишне перечисленные денежные средства в размере 50 500 рублей, которые бухгалтером ФИО5 №1 были внесены в неофициальную кассу Учреждения и в дальнейшем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 08.09.2017на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 тратились наличными как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-09-29/02 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках проведения Всероссийской акции «Зарядка с чемпионом» ДД.ММ.ГГГГ в Кремле на Летней эстраде на сумму 34 000 рублей, осознавая при этом, что работы на сумму в размере 30 600 рублей ИП ФИО5 №8 выполнены не будут.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, находясь в МАУК, ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-09-29/02 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34 000 рублей и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату согласно вышеуказанному договору в адрес ИП ФИО5 №8, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МАУК «

<

данные изъяты>» №, открытого в Санкт-Петербургском филиале ПАО «Промсвязьбанк» на расчетный счет ИП ФИО5 №8 №, открытый в Новгородском РФ ОАО «Россельхозбанк» 

<

адрес> Н., произведена оплата в размере 34 000 рублей.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №8, неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял с вышеуказанного расчетного счета и ДД.ММ.ГГГГ передал в помещении МАУК ФИО3 либо неустановленным сотрудникам Учреждения, находящимся в подчинении последнего, излишне перечисленные денежные средства в размере 30 600 рублей, которые бухгалтером ФИО5 №1 были внесены в неофициальную кассу Учреждения и в дальнейшем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2020на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 тратились наличными как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-12-19/01 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения областного фестиваля национальных культур, посвященному международному Дню толерантности «Карнавал дружбы» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 81 200 рублей, осознавая при этом, что работы на сумму в размере 73 000 рублей ИП ФИО5 №8 выполнены не будут.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, находясь в МАУК, ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-12-19/01 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 81 200 рублей и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату согласно вышеуказанному договору в адрес ИП ФИО5 №8, при этом, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МАУК «

<

данные изъяты>» №, открытого в Санкт-Петербургском филиале ПАО «Промсвязьбанк» на расчетный счет ИП ФИО5 №8 №, открытый в Новгородском РФ ОАО «Россельхозбанк» 

<

адрес> Н., произведена оплата в размере 81 200 рублей.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №8, неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял с вышеуказанного расчетного счета и ДД.ММ.ГГГГ передал в помещении МАУК ФИО3 либо неустановленным сотрудникам Учреждения, находящимся в подчинении последнего, неосведомленным о преступном умысле ФИО3, излишне перечисленные денежные средства в размере 73 000 рублей, которые бухгалтером ФИО5 №1 были внесены в неофициальную кассу Учреждения и в дальнейшем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 тратились наличными как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

Кроме этого, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2018-08-24/03 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий, рок-фестиваль «Звукоморье» 01-ДД.ММ.ГГГГ на территории пл. Победы-Софийская на сумму 85 300 рублей, осознавая при этом, что работы на сумму в размере 77 700 рублей ИП ФИО5 №8 выполнены не будут.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, находясь в МАУК, ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2018-08-24/03 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 85 300 рублей и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату согласно вышеуказанному договору в адрес ИП ФИО5 №8, при этом, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МАУК «

<

данные изъяты>» №, открытого в Новгородском отделении № ПАО«Сбербанк России» на расчетный счет ИП ФИО5 №8 №, открытый в Новгородском РФ ОАО «Россельхозбанк» 

<

адрес> Н., произведена оплата в размере 85 300 рублей.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №8, неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял с вышеуказанного расчетного счета и ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО3 либо неустановленным сотрудникам Учреждения, находящимся в подчинении последнего, излишне перечисленные денежные средства в размере 77 700 рублей, которые бухгалтером ФИО5 №1 были внесены в неофициальную кассу Учреждения и в дальнейшем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 тратились наличными как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2018-08-27/04 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения Всероссийской акции «Зарядка с чемпионом» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 52 900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2018-09-06/03 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках реализации проекта «Без рек, как без рук» ДД.ММ.ГГГГ на ФИО10 дворище в Великом Н. на сумму 22 000 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2018-09-07/02 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия Массовый велопробег ДД.ММ.ГГГГ на сумму 51 450 рублей, осознавая при этом, что работы на общую сумму в размере 125 000 рублей ИП ФИО5 №8 выполнены не будут.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, находясь в МАУК, ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2018-08-27/04 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 52 900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2018-09-07/02 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 51 450 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2018-09-06/03 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 000 рублей и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату согласно вышеуказанным договорам в адрес ИП ФИО5 №8, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МАУК «Новгородская дирекция по организации праздников» №, открытого в Новгородском отделении № ПАО «Сбербанк России» на расчетный счет ИП ФИО5 №8 №, открытый в Новгородском РФ ОАО «Россельхозбанк» 

<

адрес> Н., произведена оплата в размере 22 000 рублей, 51 450 рублей и 52 900 рублей соответственно.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №8, неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял с вышеуказанного расчетного счета и передал в помещении МАУК ФИО3 либо неустановленным сотрудникам Учреждения, находящимся в подчинении последнего, излишне перечисленные денежные средства в размере 125 000 рублей, которые бухгалтером ФИО5 №1 были внесены в неофициальную кассу Учреждения и в дальнейшем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 тратились наличными как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2018-09-12/06 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий, Всероссийской акции «Кросс Нации» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 71 100 рублей, осознавая при этом, что работы на сумму в размере 64 000 рублей ИП ФИО5 №8 выполнены не будут.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, находясь в МАУК, ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2018-09-12/06 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 71 100 рублей и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату согласно вышеуказанному договору в адрес ИП ФИО5 №8, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МАУК «

<

данные изъяты>» №, открытого в Новгородском отделении № ПАО«Сбербанк России» на расчетный счет ИП ФИО5 №8 №, открытый в Новгородском РФ ОАО «Россельхозбанк» 

<

адрес> Н., произведена оплата в размере 71 100 рублей.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №8, неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял с вышеуказанного расчетного счета и ДД.ММ.ГГГГ передал в помещении МАУК ФИО3 либо неустановленным сотрудникам Учреждения, находящимся в подчинении последнего, излишне перечисленные денежные средства в размере 64 000 рублей, которые бухгалтером ФИО5 №1 были внесены в неофициальную кассу Учреждения и в дальнейшем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2020на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 тратились наличными как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2018-09-24/05 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий, «V этап Кубка РАФ «Ралли исторических автомобилей «ФИО9. Дорогами Победы» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 400 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2018-09-28/02 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия Всероссийский день ходьбы ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29 750 рублей, осознавая при этом, что работы на сумму в размере 46 900 рублей ИП ФИО5 №8 выполнены не будут.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, находясь в МАУК, ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2018-09-24/05 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 400 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2018-09-28/02 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29 750 рублей и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату согласно вышеуказанным договорам в адрес ИП ФИО5 №8, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МАУК «

<

данные изъяты>» №, открытого в Новгородском отделении № ПАО «Сбербанк России» на расчетный счет ИП ФИО5 №8 №, открытый в Новгородском РФ ОАО «Россельхозбанк» 

<

адрес> Н., произведена оплата в размере 22 400 рублей и 29 750 рублей соответственно.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №8, неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял с вышеуказанного расчетного счета и ДД.ММ.ГГГГ передал в помещении МАУК ФИО3 либо неустановленным сотрудникам Учреждения, находящимся в подчинении последнего, излишне перечисленные денежные средства в размере 46 900 рублей, которые бухгалтером ФИО5 №1 были внесены в неофициальную кассу Учреждения и в дальнейшем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 тратились наличными как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-06-21/05А от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий «Первенство СЗФО по пляжному волейболу среди юношей и девушек» 26-ДД.ММ.ГГГГ и «Международные соревнования «Детский фестиваль пляжного волейбола «EEVZA Beach Volleyball Kids Festival» 29-ДД.ММ.ГГГГ на сумму 78 000 рублей, осознавая при этом, что работы на сумму в размере 70 200 рублей ИП ФИО5 №8 выполнены не будут.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, находясь в МАУК, ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-06-21/05А от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 78 000 рублей и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату по вышеуказанному договору в адрес ИП ФИО5 №8, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МАУК «

<

данные изъяты>» №, открытого в Новгородском отделении № ПАО «Сбербанк России» на расчетный счет ИП ФИО5 №8 №, открытый в Новгородском РФ ОАО «Россельхозбанк» 

<

адрес> Н., произведена оплата в размере 78 000 рублей.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №8, неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял с вышеуказанного расчетного счета ИП ФИО5 №8, и передал в помещении МАУК ФИО3 либо неустановленным сотрудникам Учреждения, находящимся в подчинении последнего, излишне перечисленные денежные средства в размере 70 200 рублей, которые бухгалтером ФИО5 №1 были внесены в неофициальную кассу Учреждения и в дальнейшем в указанный период времени на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 тратились наличными как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-07-03/06 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия II Молодежный форум для участников движения Ворлдскиллз на территории СОШ № в Великом Н. 07.07-ДД.ММ.ГГГГ на сумму 39 570 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-07-03/07 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия II Молодежный форум для участников движения Ворлдскиллз на территории СОШ № в Великом Н. 07.07-ДД.ММ.ГГГГ на сумму 88 000 рублей, осознавая при этом, что работы на сумму в размере 114 800 рублей ИП ФИО5 №8 выполнены не будут.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, находясь в МАУК, ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-07-03/06 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 39 570 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-07-03/07 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 88 000 рублей и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату согласно вышеуказанным договорам в адрес ИП ФИО5 №8, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МАУК «

<

данные изъяты>» №, открытого в Новгородском отделении № ПАО «Сбербанк России» на расчетный счет ИП ФИО5 №8 №, открытый в Новгородском РФ ОАО «Россельхозбанк» 

<

адрес> Н., произведена оплата в размере 39 570 рублей и 88 000 рублей соответственно.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №8, неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял с вышеуказанного расчетного счета ИП ФИО5 №8 и ДД.ММ.ГГГГ в помещении МАУК передал ФИО3 либо неустановленным сотрудникам Учреждения, находящимся в подчинении последнего, излишне перечисленные денежные средства в размере 114 800 рублей, которые бухгалтером ФИО5 №1 были внесены в неофициальную кассу Учреждения и в дальнейшем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 тратились наличными как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-08-16/05 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках проведения мероприятия августовского педагогического совещания «Интеграция всех уровней образования 

<

адрес>» на территории «Точка Кипения» в Великом Н. ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 500 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-08-29/04 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию Дня 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на сумму 83 333 рубля, осознавая при этом, что работы на сумму в размере 93 400 рублей ИП ФИО5 №8 выполнены не будут.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, находясь в МАУК, ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-08-16/05 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 500 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-08-29/04 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 83 333 рубля и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату согласно вышеуказанным договорам в адрес ИП ФИО5 №8, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МАУК «

<

данные изъяты>» №, открытого в Новгородском отделении № ПАО «Сбербанк России» на расчетный счет ИП ФИО5 №8 №, открытый в Новгородском РФ ОАО «Россельхозбанк» 

<

адрес> Н., произведена оплата в размере 20 500 рублей и 83 333 рубля соответственно.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №8, неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял с вышеуказанного расчетного счета ИП ФИО5 №8, и ДД.ММ.ГГГГ в помещении МАУК передал ФИО3 либо неустановленным сотрудникам Учреждения, находящимся в подчинении последнего, излишне перечисленные денежные средства в размере 93 400 рублей, которые бухгалтером ФИО5 №1 были внесены в неофициальную кассу Учреждения и в дальнейшем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 тратились наличными как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-09-05/02 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках проведения ежегодного производственного совещания по вопросам развития промышленности в рамках федерального проекта «Локомотивы роста» 13-ДД.ММ.ГГГГ в Великом Н. на сумму 23 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-09-09/02 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения Фестиваля костюма и народных промыслов «Сарафан» на ФИО10 дворище в Великом Н., реализуемого в рамках Национального проекта «Культура» при поддержке Министерства культуры Российской Федерации на сумму 19 800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-09-10/02А от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия, рок-фестиваль «Звукоморье» ДД.ММ.ГГГГ на Летней эстраде на сумму 11 000 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-09-10/04 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия «Ралли исторических автомобилей «К истокам Руси» ДД.ММ.ГГГГ на территории пл. Победы-Софийская на сумму 24 800 рублей, осознавая при этом, что работы на сумму в размере 71 100 рублей ИП ФИО5 №8 выполнены не будут.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, находясь в МАУК, ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-09-05/02 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-09-10/02 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-09-10/04 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 800 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-09-09/02 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 800 рублей и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату согласно вышеуказанным договорам в адрес ИП ФИО5 №8, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МАУК «Новгородская дирекция по организации праздников» №, открытого в Новгородском отделении № ПАО «Сбербанк России» на расчетный счет ИП ФИО5 №8 №, открытый в Новгородском РФ ОАО «Россельхозбанк» 

<

адрес> Н., произведена оплата в размере 23 500 рублей и 24 800 рублей соответственно, а также, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МАУК «

<

данные изъяты>» №, открытого в Новгородском отделении № ПАО «Сбербанк России» на расчетный счет ИП ФИО5 №8 №, открытый в Новгородском РФ ОАО «Россельхозбанк» 

<

адрес> Н., произведена оплата в размере 11 000 рублей и 19 800 рублей соответственно.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №8, неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял с вышеуказанного расчетного счета ИП ФИО5 №8 и передал в помещении МАУК ФИО3 либо неустановленным сотрудникам Учреждения, находящимся в подчинении последнего, излишне перечисленные денежные средства в размере 71 100 рублей, которые ФИО3 были внесены в неофициальную кассу Учреждения и в дальнейшем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 тратились наличными как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-09-20/03 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках проведения Всероссийской акции «Кросс Нации» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 73 550 рублей, осознавая при этом, что работы на сумму в размере 66 200 рублей ИП ФИО5 №8 выполнены не будут.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, находясь в МАУК, ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-09-20/03 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 73 550 рублей и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату согласно вышеуказанному договору в адрес ИП ФИО5 №8, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МАУК «

<

данные изъяты>» №, открытого в Новгородском отделении № ПАО «Сбербанк России» на расчетный счет ИП ФИО5 №8 №, открытый в Новгородском РФ ОАО «Россельхозбанк» 

<

адрес> Н., произведена оплата в размере 73 550 рублей.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №8, неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял с вышеуказанного расчетного счета ИП ФИО5 №8, и передал в помещении МАУК ФИО3 либо неустановленным сотрудникам Учреждения, находящимся в подчинении последнего, излишне перечисленные денежные средства в размере 66 200 рублей, которые бухгалтером ФИО5 №1 были внесены в неофициальную кассу Учреждения и в дальнейшем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 тратились наличными как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-10-01/04 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий «День ходьбы» ДД.ММ.ГГГГ и «Всероссийская акция «Зарядка с чемпионом» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 69 670 рублей, осознавая при этом, что работы на сумму в размере 62 700 рублей ИП ФИО5 №8 выполнены не будут.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, находясь в МАУК, ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-10-01/04 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 69 670 рублей и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату согласно вышеуказанному договору в адрес ИП ФИО5 №8, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МАУК «

<

данные изъяты>» №, открытого в Новгородском отделении № ПАО«Сбербанк России» на расчетный счет ИП ФИО5 №8 №, открытый в Новгородском РФ ОАО «Россельхозбанк» 

<

адрес> Н., произведена оплата в размере 69 670 рублей.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №8, неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял с вышеуказанного расчетного счета и передал в помещении МАУК ФИО3 либо неустановленным сотрудникам Учреждения, находящимся в подчинении последнего, излишне перечисленные денежные средства в размере 62 700 рублей, которые бухгалтером ФИО5 №1 были внесены в неофициальную кассу Учреждения и в дальнейшем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 тратились наличными как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-10-09/03 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках проведения мероприятия Фестиваль идей и технологий RUKAMI 12-ДД.ММ.ГГГГ в актовом зале Гуманитарного института на сумму 18 200 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-11-05/01 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия «Торжественное открытие Новгородской технической школы» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 77 391 рубль, осознавая при этом, что работы на сумму в размере 86 000 рублей ИП ФИО5 №8 выполнены не будут.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, находясь в МАУК, ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-10-09/03 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 200 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-11-05/01 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 77 391 рубль и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату согласно вышеуказанным договорам в адрес ИП ФИО5 №8, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МАУК «

<

данные изъяты>» №, открытого в Новгородском отделении № ПАО «Сбербанк России» на расчетный счет ИП ФИО5 №8 №, открытый в Новгородском РФ ОАО «Россельхозбанк» 

<

адрес> Н., произведена оплата в размере 18 200 рублей и 77 391 рубль соответственно.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №8, неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял с вышеуказанного расчетного счета ИП ФИО5 №8, и передал в помещении МАУК ФИО3 либо неустановленным сотрудникам Учреждения, находящимся в подчинении последнего, излишне перечисленные денежные средства в размере 86 000 рублей, которые ФИО3 были внесены в неофициальную кассу Учреждения и в дальнейшем в тот же период времени на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 тратились наличными как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-09-15/02 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках проведения съезда участников движения Ворлдскиллз на территории Ярославого дворища в Великом Н. ДД.ММ.ГГГГ на сумму 81 300 рублей, осознавая при этом, что работы на сумму в размере 73 200 рублей ИП ФИО5 №8 выполнены не будут.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, находясь в МАУК, ДД.ММ.ГГГГ подписал акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-09-15/02 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 81 300 рублей и дал указание бухгалтеру ФИО5 №1 произвести оплату согласно вышеуказанному договору в адрес ИП ФИО5 №8, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МАУК «

<

данные изъяты>» №, открытого в Новгородском отделении № ПАО«Сбербанк России» на расчетный счет ИП ФИО5 №8 №, открытый в Новгородском РФ ОАО «Россельхозбанк» 

<

адрес> Н., произведена оплата в размере 81 300 рублей.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №8, неосведомленный о преступном умысле ФИО3, в рамках достигнутых договоренностей, снял с вышеуказанного расчетного счета ИП ФИО5 №8, и передал в помещении МАУК ФИО3 либо неустановленным сотрудникам Учреждения, находящимся в подчинении последнего, излишне перечисленные денежные средства в размере 73 200 рублей, которые бухгалтером ФИО5 №1 были внесены в неофициальную кассу Учреждения и в дальнейшем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании незаконных устных распоряжений ФИО3 бухгалтером ФИО5 №1 тратились наличными как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, являясь директором МАУК «Новгородская дирекция по организации праздников», находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес> Н., 

<

адрес>, каб.315, в рамках единого преступного умысла, направленного на растрату вверенных ему денежных средств, из корыстной заинтересованности, по заключенным с индивидуальными предпринимателями ФИО5 №5, ФИО11, ФИО5 №7, ФИО5 №8, 

<

данные изъяты> и ФИО5 №9, неосведомленных о преступном умысле ФИО3, денежные средства в сумме 2 222 500 рублей, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, умышленно, незаконно, похитил их путем растраты. В дальнейшем часть денежных средств в размере 1 504 200 рублей была истрачена на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, другая часть в размере 718 300 рублей была израсходована на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. Своими действиями ФИО3 причинил Учреждению имущественный ущерб в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 с фактическими обстоятельствами обвинения согласился, однако вину не признал и показал, что в МАУК 

<

данные изъяты>» он работает с 2013 года, на основании трудового договора занимает должность директора. Учредителем МАУК является Администрация Великого Н., в лице комитета культуры и молодежной политики (заказчик). Целью создания МАУК является проведение праздников и различных массовых мероприятий на основании муниципального задания заказчика, примерно 12-13 мероприятий в год. Деньги на проведение мероприятий поступают на расчетный счет Учреждения из бюджета города. 

В дирекции работают 5 человек: он – руководитель, ФИО40 - главный бухгалтер, ФИО5 №2 – главный специалист по техническому обеспечению, ФИО5 №3- главный специалист по делопроизводству, кадрам, работе с волонтерами, уборке питание, логистике, ФИО5 №4 – главный специалист по работе с режиссерско-постановочной деятельностью, с артистами, ведущими и пр. и по подготовке договоров, и их движению. Фонд оплаты труда состоит из двух источников – бюджетные средства около 65% и внебюджетные, которые МАУК должно заработать само от коммерческой деятельности. Премии в бюджете не предусмотрены. Коммерческая деятельность осуществляется на основании Положения об оказании платных услуг за счет сдачи имущества Учреждения в аренду (сценический комплекс, трибуны, декорации, костюмы, ограждения, столы лавки и пр). В МАУК имеются расчетные банковские счета. Все операции с контрагентами осуществляются в безналичной форме, так как ведение кассы не предусмотрено. 

Задание на проведение мероприятий поступает от учредителя, после чего в соответствии с техническим заданием в Учреждении составляется смета. В ее составлении участвуют сотрудники МАУК, каждый по своему направлению, окончательную смету готовит он и направляет ее для согласования в комитет культуры. Денежные средства на проведение праздников выделяются после проведения мероприятий. Авансовые платежи не предусмотрены. О проведении мероприятия Администрация города выносит Постановление за подписью Мэра. После утверждения сметы дирекция вправе заключать договоры с подрядчиками. 

Поскольку в МАУК официальная касса не предусмотрена, а расчеты с физическими лицами, занятыми в мероприятиях, производятся наличными денежными средствами, с его согласия главным бухгалтером ФИО40 в Учреждении ведется т.н. «Книга учета» или «чёрная касса», где отражаются все поступления и расходы, осуществляемые в форме наличной оплаты. «Касса» пополняется за счет денежных средств по договорам возмездного оказания услуг, заключаемых с индивидуальными предпринимателями, куда по договоренности вносятся наименование и стоимость работ, которые заведомо не будут выполняться индивидуальными предпринимателями. По таким договорам, после перечисления денег МАУК, предприниматели снимают со своих расчетных счетов наличные денежные средства и возвращают их в «кассу» Учреждения для последующего их использования в расчетах с физическими лицами. По описанной схеме он работал с ИП «ФИО5 №8», ИП «ФИО42», ИП «ФИО5 №9», ИП «ФИО41», ИП «ФИО5 №7», ИП «ФИО41», которые активно участвовали и участвуют в мероприятиях, проводимых МАУК. В стоимость договоров с ИП он также закладывал 10-15% от суммы на банковские услуги и уплату налогов. Заключение с физическими лицами гражданско-правовых договоров не выгодно, так как требует увеличения сметы на 30-50%. 

Все формы работ, указанные в договорах возмездного оказания услуг с ИП, выполнены в полном объеме. Денежные средства, выделенные заказчиком из бюджета по таким договорам были освоены на цели указанные в договорах с последующим расчетом наличными деньгами с физическими лицами. 

Кроме того, из «черной кассы» с его устного разрешения ФИО40 выдавала наличными денежные средства на хозяйственную деятельность Учреждения, на материальное стимулирование его и сотрудников Учреждения в виде премий и подарков ко дню рождений. Кроме того, премии и подарки также выплачивались за счет денежных средств, полученных от коммерческой деятельности Учреждения. В период 2017-2020 гг. в Учреждении доходная коммерческая деятельность не велась, работа была убыточной, возможности выплат премии официальным способом отсутствовала, в связи с чем, приказы о выплате премий им не выносились, сотрудники МАУК в получении премий нигде не расписывались. «Книгу учета» вела бухгалтер ФИО40. В ее отсутствии записи в Книге карандашом делал он.

Таким образом, виновным в хищении денежных средств Учреждения себя не считает, так как обналиченные средства не похищались, а были истрачены на цели, связанные с деятельностью Учреждения, а также на премирование себя и сотрудников. Полагает, что своими действиями он нарушил финансовую и налоговую дисциплины, привлечению к уголовной ответственности не подлежит. На протяжении всей трудовой деятельности в должности руководителя Учреждения он действовал в интересах и во благо МАУК, корыстной заинтересованности не имел, от его действий существенных нарушений прав и законных интересов Учреждению не наступило. 

Кроме показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого преступления нашла подтверждение совокупностью исследованных доказательств.

Так, судом установлено, что МАУК «

<

данные изъяты>» созданное ДД.ММ.ГГГГ, находится по юридическому адресу: 

<

адрес> Н., 

<

адрес>. Учредителем Учреждения является Администрация Великого Н. в лице комитета культуры и молодежной политики (т.1 л.д. 158), Учреждение зарегистрировано в Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, № (т.1 л.д.159). 

Согласно Устава МАУК «Новгородская дирекция по организации праздников», утвержденного постановлением Администрации Великого Н. от ДД.ММ.ГГГГ №, с изменениями, утвержденными постановлением Администрации Великого Н. от ДД.ММ.ГГГГ №, Дирекция самостоятельно осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим уставом, предметом и целями деятельности, определенными федеральными законами, путем выполнения работ, оказания услуг в сфере культуры и иных сферах, директор руководит деятельностью Дирекции на основе единоначалия, представляет интересы Дирекции, действует от ее имени без доверенности, издает приказы и дает распоряжения, обязательные для всех работников Дирекции; планирует, организует и контролирует всю работу Дирекции, отвечает за качество и эффективность работы Дирекции; по согласованию с Учредителем определяет структуру, утверждает штатное расписание Дирекции, осуществляет распределение должностных обязанностей, устанавливает форму и систему оплаты труда работников Дирекции; заключает договоры, выдает доверенности; открывает счета в кредитных организациях; распоряжается средствами и имуществом Дирекции в пределах полномочий, установленных действующим законодательством и настоящим Уставом; утверждает план финансово-хозяйственной деятельности Дирекции и регулирующие деятельность Дирекции документы, представляет его годовую бухгалтерскую отчетность Наблюдательному совету Дирекции для утверждения; осуществляет прием и увольнение с работы, расстановку кадров, распределение должностных обязанностей, направляет работников в служебные командировки, несет ответственность за уровень квалификации работников; поощряет работников и налагает на них дисциплинарные взыскания; организует аттестацию работников Дирекции; устанавливает размеры премий, надбавок, доплат к заработной плате в соответствии с законодательством Российской Федерации, Положением о материальном и моральном стимулировании работников Дирекции; несет ответственность перед Учредителем за свою деятельность, за искажение статистической и финансовой отчетности; управляет имуществом Дирекции, обеспечивает рациональное использование финансовых средств; несет ответственность за соблюдение норм охраны труда, техники безопасности, жизнь и здоровье работников Дирекции в период исполнения ими должностных обязанностей; иные полномочия в соответствии с действующим законодательством (т.1 л.д. 162-179, 181-189).

В соответствии с Распоряжением Администрации Великого Н. №рл от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность директора МАУК «

<

данные изъяты>». В дальнейшем Администрацией Великого Н. в лице Мэра с ФИО3 были заключены новые трудовые договоры, последний договор сроком до ДД.ММ.ГГГГ (т. 10 л.д. 28, 32-40, 43-51, 58-66, 69-77).

На основании трудового договора ФИО3 является единоличным исполнительным органом Учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью, материально-ответственным лицом, постоянно выполняющим в Учреждении административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, а именно: по управлению и распоряжению денежными средствами и имуществом указанного Учреждения, выражающимся в самостоятельном осуществлении руководства деятельностью Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством 

<

адрес>, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, уставом Учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, настоящим трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц; осуществление действий без доверенности от имени Учреждения, выдачи доверенности, в том числе руководителям филиалов и представительств учреждения; совершение иных юридически значимых действий; открытие (закрытие) в установленном порядке счетов Учреждения; осуществление в установленном порядке приема на работу работников учреждения, а так же заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними; утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания Учреждения; принятие локальных нормативных актов; утверждение положений о структурных подразделениях, а также о филиалах и представительствах учреждений (при их наличии); ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров; поощрение работников Учреждения; обеспечение эффективной деятельности Учреждения и его структурных подразделений; организация административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности Учреждения; обеспечение планирования деятельности Учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации; обеспечение целевого и эффективного использования денежных средств Учреждения, а также имущества, переданного Учреждению в оперативное управление в установленном порядке; обеспечение своевременного и качественного выполнения всех договоров и обязательств Учреждения; обеспечение соблюдения законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций; выполнение иных обязанностей, предусмотренных законодательством Российской Федерации и уставом Учреждения. Согласно ч.6 Трудового договора - руководитель несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных законодательством Российской Федерации и настоящим трудовым договором; несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный учреждению, в соответствии со ст. 277 ТК РФ.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ ФИО3 с 06.03.2013вправе действовать от имени МАУК «

<

данные изъяты>» (т.10 л.д.1-7). 

В соответствии с должностной инструкцией директора МАУК «

<

данные изъяты>», утвержденной ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, должность директора учреждения относится к категории руководителей; назначение на должность директора и освобождение от нее производится в соответствии с Порядком назначения и освобождения от должности руководителей муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений Великого Н., директор в своей деятельности руководствуется законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами органов местного самоуправления Великого Н., Уставом учреждения; директор подчиняется непосредственно председателю комитета культуры и молодежной политики Администрации Великого Н.; в подчинении директора находится весь персонал учреждения.

Директор Учреждение выполняет осуществляет руководство учреждением по вопросам деятельности учреждения, за исключением вопросов, отнесенных федеральными законами или Уставом учреждения к компетенции учредителя учреждения, наблюдательного совета учреждения или иных органов учреждения; обеспечивает административно-хозяйственную (производственную) работу учреждения; решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с Уставом учреждения; в пределах установленных средств формирует фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующую часть; утверждает структуру и штатное расписание учреждения в пределах выделенных ему в установленном порядке средств на оплату труда; осуществляет подбор, прием на работу и увольнение, определяет должностные обязанности работников учреждения, обеспечивает подбор квалифицированных кадров и их расстановку, осуществляет руководство и контроль работы персонала, рациональное использование и развитие их профессиональных знаний и опыта, обеспечивает формирование резерва кадров в целях замещения вакантных должностей в учреждении; принимает локальные нормативные акты учреждения, содержащие нормы трудового права, в том числе по вопросам установления системы оплаты труда, с учетом мнения представительного органа работников; планирует, координирует и контролирует работу структурных подразделений, работников учреждения; представляет интересы учреждения в государственных, муниципальных, общественных и иных органах, учреждениях, иных организациях, действует от его имени без доверенности; обеспечивает учет, сохранность и пополнение материальной базы, соблюдение правил санитарно-гигиенического режима и охраны труда, учет и хранение документации, привлечение для осуществления деятельности, предусмотренной Уставом учреждения, дополнительных источников финансовых и материальных средств; в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами и средствами, полученными из других источников, обеспечивает результативность и эффективность их использования; управляет имуществом, закрепленным за учреждением, в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

Директор Учреждения имеет право в пределах своей компетенции издавать приказы и давать указания обязательные для исполнения работниками учреждения; поощрять и привлекать к дисциплинарной ответственности работников учреждения в соответствии с Трудовым законодательством Российской Федерации; заключать договоры гражданско-правового характера, трудовые договоры с работниками учреждения.

Директор Учреждения несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение без уважительных причин Устава и Правил внутреннего трудового распорядка учреждения, иных локальных нормативных актов, должностных обязанностей, установленных настоящей инструкцией, директор несет дисциплинарную ответственность в порядке, определенном трудовым законодательством; за организацию бухгалтерского учета, соблюдение действующего законодательства при выполнении финансово-хозяйственных операций и хранении бухгалтерской документации; за виновное причинение учреждению ущерба в связи с исполнением (неисполнением) своих должностных обязанностей директор несет материальную ответственность в порядке и в пределах, установленных законодательством Российской Федерации; а также несет материальную ответственность перед учредителем в размере убытков, причиненных учреждению в результате совершения крупной сделки без предварительного одобрения наблюдательного совета, независимо от того, была ли сделка признана недействительной (т.10 л.д. 79-82).

На основании Положения об оплате труда работников МАУК «

<

данные изъяты>», утвержденного приказом Учреждения № от ДД.ММ.ГГГГ - премия директору и главному бухгалтеру учреждения устанавливается по решению комиссии комитета культуры и молодежной политики Администрация Великого Н. в соответствии с критериями оценки показателей эффективности деятельности Учреждения, состав и порядок деятельности которой утверждается приказом комитета; премирование работников учреждения осуществляется на основании оценки выполнения ими показателей эффективности деятельности работников учреждения для назначения премии на основании приказа Учреждения, изданного на основании протокола комиссии Учреждения, начисляется при наличии экономии по фонду оплаты труда, определенному для выплаты на отчетный период, и выделенных бюджетных ассигнований (т.1 л.д. 35-81).

Представитель потерпевшего ФИО14 – начальник правового отдела Администрации Великого Н. показала, что МАУК «

<

данные изъяты>» является самостоятельным юридическим лицом, имеет свой расчетный банковский счет. Касса в учреждении отсутствует, должность кассира не предусмотрена. Все расчеты МАУК ведет безналичным способом. Деньги на проведение праздников и оплату услуг ИП выделяются администрацией города по муниципальному заданию. Смету по бюджетным денежным средствам составляет и утверждает ФИО3, после чего смета поступает в комитет культуры на согласование. Включение в смету дополнительных расходов допускается. МАУК вправе получать доход от дополнительных видов деятельности. Фонд оплаты труда – муниципальный бюджет, однако заработная плата руководителю и сотрудникам начисляется и выплачивается самим Учреждением. 

Включение в сметы на выполнение работ по договорам возмездного оказания услуг с индивидуальными предпринимателями дополнительных сумм для использования их на нужды Учреждения не допустимо, поскольку результат таких работ получен не был. 

Порядок премирования регламентирован соответствующими нормативно-правовыми документами. Премирование руководителя Учреждения осуществляется на уровне Администрации города, премирование сотрудников – на основании приказа руководителя Учреждения при наличии экономии по фонду оплаты труда. В период с 2017 по 2020 гг. ФИО3 и сотрудники Учреждения премировались в соответствии с установленным порядком. Полученные ФИО3 и сотрудниками Учреждения выплаты в виде премий из «чёрной кассы» в размере 718 300 рублей заработной платой не являются, поскольку не входят в систему оплаты труда. ФИО3 нарушил финансовый порядок осуществления премирования, не правомерно осуществлял премирование себя и сотрудников за счет бюджетных денег, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов Учреждения. Ущерб в размере 718 300 рублей от незаконного премирования ФИО3 возмещен.

МАУК отчиталось перед Админисрацией города о выполнении муниципальных заданий, каких-либо замечаний и нарушений выявлено не было. ФИО3 может охарактеризовать положительно. 

ФИО5 ФИО15 - председатель комитета культуры и молодежной политики Администрации Великого Н. показал, что комитет является распорядителем бюджетных средств, выделяемых для проведения праздничных мероприятий из бюджета города. Каждый год МАУК «

<

данные изъяты>» получает муниципальное задание, куда включается оплата их деятельности по обеспечению проведения плановых мероприятий. На праздничные мероприятия отдельно выделяются субсидии. Планы праздничных мероприятий составляются на год вперед, основные крупные массовые мероприятия - Новый год, День победы, День города. На праздничные мероприятия заложены средства в бюджете города. Сумма утверждается каждый год постановлением Администрации города. В июне текущего года комитет культуры получает от подведомственных учреждений, в т.ч. дирекции примерные сметы на плановые праздничные мероприятия на следующий год и иные целевые выплаты согласно потребности Учреждения (например, бытовые нужды). Комитет культуры в августе текущего года, согласно предоставленным сметам, в том числе от дирекции, вносит свои предложения в комитет финансов для составления проекта бюджета города на следующий год. Комитет финансов по указанным сметам контролирует запрашиваемые траты и может их корректировать. По всем мероприятиям выносится Постановление, которое согласовывают участники мероприятий, где прописываются действия каждой организации, т.е., например, МВД - охрана порядка, дирекция - организация праздничных мероприятий и т.

<

адрес> проведением мероприятия ФИО3 составляет и утверждает смету по бюджетным средствам, после чего смета на согласование поступает ему. Источники финансирования - бюджетные и внебюджетные средства. К внебюджетным относятся - деньги заработанные дирекцией, спонсорские перечисления. Порядок премирования сотрудников, а также руководителей определен положением об оплате труда. Премирование руководителей подведомственных учреждений проводится ежеквартально, в том числе за счет денежных средств, автономно полученных Учреждением. Премирование руководителя осуществляется по результатам его деятельности и деятельности Учреждения в целом. Бюджетная часть заработной платы состоит из средств, выделяемых по муниципальным заданиям. Фонд оплаты труда и денежные средства, выделяемые на деятельность Учреждения, заложены в бюджет. При наличии экономии из фонда могут производиться выплаты на премии. Премии из внебюджетных средств могут производиться на основании решения комиссии Учреждения и приказа. Решение о расходовании таких средств принимает руководитель. Про выплату премий в МАУК ему ничего не известно. Замечаний по работе Учреждения ФИО3 не возникало (т. 11 л.д. 8-11, л.д. 126-127). 

ФИО5 ФИО5 №1 - главный бухгалтер МАУК «

<

данные изъяты>» показала, что в ее должностные обязанности входит ведение бухгалтерского учета, подготовка налоговой отчетности, заключение договоров с предпринимателями, связанных с торговлей. Ее непосредственным руководителем является ФИО3. У МАУК имеются банковские счета, куда приходит заработная плата и средства по оказанным платным услугам и спонсорская помощь. Бюджетные денежные средства на проведение праздничных мероприятий приходят на два казначейских счета под кодовой классификацией КФО и КФО2. Дирекция проводит праздничные мероприятия в соответствии с Постановлением Администрации Великого Н., в котором прописано, какое необходимо организовать мероприятие, какие художественные и фольклорные коллективы должны на нем выступать. На проведение праздников выделяются бюджетные средства. Для проведения мероприятий необходимо организовать постановку сцены, звукового и светового оборудования, участие ведущих, аниматоров и 

<

адрес> средства на мероприятие поступают на лицевой счет дирекции от комитета культуры после проведения мероприятий. Смету расходов на проведение мероприятий в пределах выделяемых средств составляет ФИО3. В составлении сметы помогают сотрудники Учреждения ФИО5 №4 и ФИО5 №2. Смету подписывает руководитель Учреждения и председатель комитета культуры. Смета направляется в Администрацию для согласования. Внебюджетный доход МАУК получает от сдачи имущества в аренду, что предусмотрено Положением об оказании платных услуг. Если средств не хватает, то дирекция вправе использовать денежные средства, имеющиеся на расчетном счете, которые получены от оказания платных услуг и спонсорской помощи. Поскольку денежных средств в виде субсидий, как правило, на проведение мероприятий и оплату страховых взносов для расчета с физическими лицами не хватает, доплаты производятся за счет собственных средств. В сметы праздников с участием и без участия бюджетных средств вносятся дополнительные услуги. В дирекции получила распространение схема, по которой Учреждение стало заключать договоры с ИП, которые в последующим по договоренности с ФИО3 возвращали наличные денежные средства в «чёрную кассу», т.н. «Книгу учета», из которой в последующим производился расчет с физическими лицами - артистами и техническим персоналом, привлеченными к работе на мероприятии. 

В период с 2017 по 2020 гг. по такой схеме МАУК заключало договоры с ИП «ФИО5 №7», ИП «ФИО5 №8», ИП «ФИО5 №5», ИП «ФИО5 №9», ИП «ФИО5 №6». В сумму договора с ИП заранее закладывалась 6-10% за пользование расчетным счетом и уплату налогов. Деньги на канцтовары, «расходники», дни рождения, премии по договоренности также могли быть вписаны в смету по договору с ИП. Названные предприниматели также оказывали услуги МАУК по реальным договорам. Заключенные договоры на оплату услуг поступали на исполнение ей. Бюджетные деньги расходовались на оказанные услуги по праздничным мероприятиям. 

Деньги в «чёрную кассу» она получила от ФИО3 или ФИО5 №2. В основном «кассу» вела она и хранила у себя. Записи карандашом в Книге выполнял ФИО3. В случае, если в кассе оставались деньги, то они тратились на нужды Учреждения и по устному распоряжению ФИО3 - на выдачу премий всем сотрудникам МАУК в равном размере. 

Бюджет на заработную плату отдельный. Средства на заработную плату сотрудникам выделяются по штатному расписанию. Зарплата из бюджета города составляет около 65%, остальное Учреждение должно заработать само. Премии в бюджет не заложены. Поскольку деятельность МАУК была убыточной, премии официально не выплачивались.

Допрошенные в качестве свидетелей сотрудники МАУК «

<

данные изъяты>» ФИО5 №2 - специалист по техническому обеспечению праздничных мероприятий, ФИО16 – специалист по культурной части мероприятий, составлению договоров, смет, ФИО17 Ю.А. – специалист по кадровым вопросам и статистической отчетности, показали, что для проведения праздничных мероприятий МАУК с подрядчиками заключало договоры по безналичной форме расчета. Если возможности заключить договоры не было, то оплата происходила в виде наличных денежных средств на основании устных договоренностей. Дирекция практиковала заключение договоров с ИП для обналичивания денежных средств. Контрагентов подбирал ФИО3. По таким договорам с предпринимателям выплачивалась сумма за оказание услуг в большем размере, разницу предприниматели возвращали в «чёрную кассу» дирекцию. Наличные деньги находились у бухгалтера ФИО40. Доступ к «кассе» имели ФИО40 и ФИО3. Такая схема использовалась для того, чтобы в Учреждении были наличные денежные средства, так как не все физические лица соглашались работать по безналичному расчету. При проведении мероприятий МАУК регулярно рассчитывалось наличными деньгами за услуги грузчиков, водителей, артистов и 

<

адрес> плата сотрудников Учреждения фиксированная, премии официально не полагаются. Также из «чёрной кассы» периодически им выдавались премии в равной сумме всем, независимости от должности. В ведомости на получении премии они не расписывались. Из «чёрной кассы» покупались подарки к дню рождения, выдавалась компенсация за проезд и телефон. 

Свидетели ФИО18 (т.10 л.д.102-103), ФИО19 (т.10 л.д. 104-105) и ФИО28 (т.10 л.д.106-107) показали, что по просьбе сотрудников МАУК «Новгородская дирекция по организации праздников» неоднократно выполняли погрузочно-разгрузочные работы по установке шатров и пр. В зависимости от сложности мероприятия работы могли выполнять в течение нескольких дней. Официально договоров на выполнение работ сотрудники МАУК с ними не заключали. К работе их привлекал ФИО5 №2. За работу они получали наличные денежные средства после мероприятий. В ведомостях на получение денег они не расписывались. 

Согласно копии протокола изъятия предметов и документов в рамках гласного ОРМ - обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении МАУК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> Н., 

<

адрес> со стола главного бухгалтера ФИО20 изъяты: папка с документами с надписью «Бухгалтерия. Покупатели. МАУК «

<

данные изъяты>»; папка с документами с надписью: «МАУК «

<

данные изъяты>. Договоры 2020. октябрь-декабрь 2020»; папка с документами с надписью: «МАУК «

<

данные изъяты>. Договоры 2020»; конверт с денежными средствами в размере 4100 рублей; «Книга учета» и др., в т.ч. скопирована программа 1С на электронный носитель (т. 4 л.д.161-162). 

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ установлено, что офис МАУК «

<

данные изъяты>» расположен в административном здании по адресу: 

<

адрес> Н., 

<

адрес> каб. 315 (т. 10 л.д. 95-97, 98-99). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «краткие рукописные записи в тетради «Книга Учета» следующего содержания и на следующих страницах: «Подарок ФИО7» и «ФИО5 №3 (подарок)» на стр.15, «Премия» на стр.16, «Премия День культуры» на стр.18, «ФИО40 подарок» и «ФИО40 премия» на стр.19, «Премия» на стр.20, «Подарок директору» на стр.21, «ФИО5 №2 премия» на стр.23, «Премия Ярмарка» и «Премия НГ» на стр.26, «Подарок ФИО7» и «подарок Юле» на стр.27, «Премия» на стр.33, «Премия ФИО5 №2», «Премия» и «Подарок директору» на стр.34, «Подарок Жене» на стр.35, «Премия ФИО5 №2», «Подарок ФИО30» на стр.40, «Премия», «Юбилей (торт, вино)» на стр.41, «Питание Юбилей», «Премия». «Стол НГ» на стр.42, «Подарок ФИО7» и «Подарок Юле» на стр.43, «Подарок Наташа» на стр.44, «Премия» на стр.45, «Подарок Жене» на стр.46, «Премия» на стр.47, «Директор подарок» на стр.49, «Премия ДГ» на стр.51, «Штраф ФИО40» на стр.54, «Новогодний стол» и «Премия» на стр.57, «ФИО7 ДР», «ФИО8 ДР», «Директор», «ДР Наталья» на стр.58, «Премия» на стр.59, «ТА ДР» и «ДР Е.А» на стр.60, «Наташе премия, бензин, телефон», «Т.А. и Ю.А. премия, тел» и «Премия, тел, бензин» на стр.62, «Женя премия + телефон» на стр.63, «Женя подарок» на стр.64, «Подарки новогодние» и «Премия» на стр.66, выполнены вероятно ФИО5 №1 (т.8 л.д.231-234, 235). 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что согласно данным «Книги учета» МАУК «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступило 12 052 955 рублей, израсходовано – 11 693 125 рублей 96 копеек.

Стоимость услуг, реализованных ИП ФИО11 для МАУК «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 685 790 рублей, произведена оплата из средств МАУК «

<

данные изъяты>» в сумме 685 789,01 рублей и поступила от ИП в неофициальную кассу согласно «Книге учета» сумма в размере 511500 рублей.

Стоимость услуг, реализованных ИП ФИО5 №6 для МАУК «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 654 485 рублей, произведена оплата из средств МАУК «

<

данные изъяты>» в сумме 654 485 рублей. и поступила от ИП в неофициальную кассу согласно «Книге учета» сумма в размере 480 200 рублей.

Стоимость услуг, реализованных ИП ФИО5 №9 для МАУК «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 475 090 рублей, произведена оплата из средств МАУК «

<

данные изъяты>» в сумме 475 090 рублей и поступила от ИП в неофициальную кассу согласно «Книге учета» сумма в размере 219 800 рублей.

Стоимость реализованных услуг и поставленных материалов ИП ФИО5 №7 для МАУК «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 10 214 972,69 рублей. Оплата из средств МАУК «

<

данные изъяты>» произведена в размере 10 167 962,69 рублей. В неофициальную кассу согласно «Книге учета» поступила сумма в размере 1 427 200 рублей.

Стоимость услуг и материалов, реализованных ИП ФИО5 №8 для МАУК «Новгородская дирекция по организации праздников» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 5 411 414,44 рублей. Оплата из средств МАУК «

<

данные изъяты>» произведена в размере 5419702,16 рублей. В неофициальную кассу согласно «Книге учета» поступила сумма в размере 4 627 480 рублей.

Стоимость услуг, реализованных ИП ФИО5 №5 для МАУК «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 304 280 рублей, произведена оплата из средств МАУК «

<

данные изъяты>» в сумме 304 280 рублей и поступила от ИП в неофициальную кассу согласно «Книге учета» сумма в размере 71 350 рублей. 

Сумма выплаченных денежных вознаграждений сотрудникам МАУК «

<

данные изъяты>» в виде премий, подарков и др. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 718 300 рублей (т.9 л.д. 135-153). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ - осмотрены «Книга учета» в виде тетради в клетку на 60 листов. На титульном листе имеется надпись «Книга учета» типографским черным шрифтом и в верхнем правом углу рисунок надписью СЗЛК. Листы пронумерованы в правом верхнем углу простым карандашом, всего 56 листов. На первой странице тетрадь разлинована на 4 столбца. Последние два столбца имеют название «Приход» и «Расход». В первой строке надпись: С-до на ДД.ММ.ГГГГ. и цифра в графе «Приход» 4961. Далее по строкам в первом столбце указаны даты, во втором наименование работ или назначений расходов и приходов. На листе 8 начинаются записи за 2017 год и далее по хронологии до 34 листа. В Книге учета отражены записи по премиям и подаркам: Подарок ФИО7 2 000,00; ФИО5 №3 Костя 500,00; ФИО40 Павел 5 000,00; ФИО5 №3 подарок 2000,00; Премия 50 000,00; Премия День культуры 12 000,00; ФИО40 подарок 2 000,00; ФИО40 премия 12 850,00; Премия 35 750,00; Подарок директору 2 000,00; Выплаты за октябрь 2016 17 600,00; ФИО5 №2 премия 5 000,00; Оплата за ноябрь 2016 18 000,00;14 ФИО40 -штраф ПФР 2 500,00; Премия ярмарка 15 000,00; Премия НГ 10+16 26000,00; Подарок ФИО7 2 000,00; Подарок Юле 2 000,00; Премия 4х10000+10000 50 000,00; Премия Шестак 6 000,00; Премия 3х2500 7500,00; Подарок директору 3 000,00; Подарок Жене 5 000,00; Премия ФИО5 №2 10 000,00; Премия ФИО5 №3 10 000,00; Премия ФИО5 №4 10 000,00; Подарок ФИО30 2 000,00; Премия 50 000,00; Премия 28 000,00; Подарок ФИО7 2 000,00; Подарок Юле 2 000,00; Подарок 70 ие 2 000,00; Подарок Наташа 3000,00;Премия 20000 +20000 +10000+5000 55 000,00; Подарок Жене 4 000,00; Премия 28 000,00; ТА ДР 2 000,00; Директор подарок 2 000,00; Премия ДГ 10000х5 50000,00; ФИО40 штраф 5 000,00; Премия 50000,00; ФИО7 ДР 2000,00;ФИО8 ДР 2000,00; Директор 10 000,00; Наталья ДР 2000,00; Премия 5х2000 10 000,00; ТА ДР 2 000,00; ДР Е.А. 2 000,00; Наташа премия, бензин, телефон 6 500,00; Т.А. и Ю.А. премия, телефон 1100,00; Премия, бензин, телефон 18000,00; Женя премия, телефон 2 100,00; Женя подарок 2 000,00; Премия НГ 50 000,00;Итого: 718 300,00 (т. 8 л.д.166-200, 201). 

Согласно выписке по счету ОЛС-319570106 МАУК «Новгородская дирекция по организации праздников», выплаты произведены: ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №7 100 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №7 825 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО11 45 159,69 рублей, 37 950 рублей и 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО11 15 000 рублей и 9120 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №7 93520 рублей, ИП ФИО5 №8 6291,98 рублей, 20 000 рублей; ИП ФИО5 №6 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №8 43 000 рублей, 94 300 рублей, ИП ФИО5 №6 60 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №8 46 166 рублей; ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО5 №7 90 000 рублей, 90 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №7, 17 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №7 36 900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №8 65 780 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №7 814 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №7 208 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №8 2360 рублей, 2880 рублей, 28 400 рублей, 12000 рублей, 6600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №7 60 000 рублей, ИП ФИО5 №8 28 540 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №5 20 000 рублей ИП ФИО5 №7 55 100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №7 69 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №7 68 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №8 22 560 рублей, ИП ФИО5 №7 55 200 рублей, ИП ФИО5 №9 89 380 рублей, 41 420 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №8 92 340 рублей, ИП ФИО5 №7, 84 000 рублей, 81 000 рублей, 98 000 рублей, 87 892 рубля, 36 450 рублей; ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО5 №7 154 912,42 рублей, 147 140 рублей6, 66 000 рублей, ИП ФИО5 №8 8000 рубле, 37 100 рублей, 27 260 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №8 25 580,04 рубля; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №8 11 000 рублей, 42 210 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №7 47,58 рублей, 64 900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №8 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №8 8237 рублей; ИП ФИО5 №5 47 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №5 76 480 рублей, ИП ФИО5 №8 16 840 рублей, ИП ФИО5 №6 34 100 рублей, 16160 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №7 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №8 24 080 рублей; ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО5 №7 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №7, 825 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №8 22 692,05 рублей, 37 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №8 7 054,95 рублей; ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО5 №8 23 940 рублей, ИП ФИО5 №7 60 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №7 81 880 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №8 4 000 рублей, 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО5 №8 8 640 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №7, 49 700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №8 50 480 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №8 5 000 рублей 8 500 рублей, ИП ФИО5 №7 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №8 9 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №5 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: ИП ФИО5 №7 18 000 рублей, 2 160 рублей, ИП ФИО5 №8 320 рублей. (т.9 л.д. 55-89).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ - объектом осмотра являются денежные средства на сумму 4100 рублей, изъятые в ходе обследования помещения МАУК; белый лист с печатным и рукописным текстом: «Фестиваль «Словиша» оплата участникам»; товарные и кассовые чеки за 2019-2020 г.г., на приобретение ткани, орг.техники: клавиатура, жесткого диска; товарный чек №УЕ-6195 от ДД.ММ.ГГГГ магазин ООО «Аркада» на покупку электрических комплектующих с прикрепленными кассовыми чеками; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на покупку в ИП ФИО21 хомутов; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на покупку у ИП ФИО22 хоз.принадлежностей; гарантийный талон «КЕЙ» на принтер от ДД.ММ.ГГГГ с чеками на 11 456 рублей; гарантийный талон «КЕЙ» на видеокарту от ДД.ММ.ГГГГ с чеками на 1990 рублей; товарный чек №А3237438 от ДД.ММ.ГГГГ на покупку жесткого диска с прикрепленным к нему кассовым чеком на сумму 5450 рублей; кассовый чек на покупку принтер/сканера, на сумму 15399 рублей от ДД.ММ.ГГГГ с прикрепленной к нему квитанцией от ДНС «Ритейл»; товарный чек №Е-31263043 от ДД.ММ.ГГГГ на покупку клавиатуры в ООО «ДНС Ритейл» с прикрепленным кассовым чеком на 499 рублей; документы под металлической скрепкой с отрезом бумаги зеленого цвета с рукописной надписью «Итого: 238 197» чернилами черного цвета, и карандашом в скобках (3200). Под скрепкой 25 листов формата А4 – маршрутные квитанции электронного билета на имя ФИО23, ФИО24 ФИО25 и пр.; лист белой бумаги с рукописными записями: «2400-таблички 3500- проект по мосту 1000 руб – дизель в обогреватель жест. Горка»; документы под скрепкой на листах формата А4 всего 4 листа с названием: Перечень платных услуг, оказываемых Учреждением в рамках своей уставной деятельности на регулярной основе на 2021 г.; документы под скрепкой на листах формата А4 всего 4 листа с названием: Перечень платных услуг, оказываемых Учреждением в рамках своей уставной деятельности на регулярной основе на 2020 г.; документы под скрепкой на листах формата А4 всего 5 листах с названием: Постановление Администрации Великого Н. № от ДД.ММ.ГГГГ; документы под скрепкой на листах формата А4 всего 4 листах с названием: Постановление Администрации Великого Н. № от ДД.ММ.ГГГГ; документы под скрепкой на листах формата А4 всего 7 листах с названием: Постановление Администрации Великого Н. № от ДД.ММ.ГГГГ; документы под скрепкой на листах формата А4 всего 9 листах с названием: Положение о порядке оказания платных услуг (выполнения работ за плату) МАУК «

<

данные изъяты>»; прозрачный файл с документами на листах формата А4 всего 25 листах, часть документов по сметам расходов. (т. 9 л.д.95-96, 97-99, 100-126). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра CD-R диска с выпиской по счету №J00510 МАУК «Новгородская дирекция по организации праздников», на имя ИП ФИО5 №7 со счета № поступили ДД.ММ.ГГГГ - 208 750 рублей; со счета № ДД.ММ.ГГГГ - 549150 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 69750 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 228350; ДД.ММ.ГГГГ - 67350 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ -20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ -71502,69 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 45400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 27000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 12000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 27000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ -75000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 1100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 11000 рублей; на имя ФИО5 №8: ДД.ММ.ГГГГ - 27980 рублей; ДД.ММ.ГГГГ -10380 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 14820 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 54765 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 64000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 27006,4 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 30990 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 27980 рублей; ДД.ММ.ГГГГ- 10380 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 14820 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 54765 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 64000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 30990 рублей; на имя ФИО5 №5: ДД.ММ.ГГГГ – 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 73800 рублей; на имя ФИО5 №9: ДД.ММ.ГГГГ – 78920 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 76200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 89170 рублей; на имя ФИО5 №6: ДД.ММ.ГГГГ - 96615 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 39400 рублей. (т.9 л.д. 158-161, 162).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра СD-диска с выпиской по счету № ПАО «Промсвязьбанк», со счета МАУК «

<

данные изъяты> организации праздников» зафиксированы перечисления в адрес: ИП ФИО11 на общую сумму 528,559,32 рублей, ФИО5 №7 на общую сумму 2 165 460 рублей, ИП ФИО5 №8 1 094 155,02 рублей, ИП ФИО5 №5 на общую сумму 90 970 рублей. (т.9 л.д. 168-169, 170-184, 185). 

Из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе осмотра СD-RW диска, с выпиской по счету № из ПАО «Сбербанк России», установлены перечисления в адрес: ИП ФИО5 №6 на общую сумму 398 210 рублей, ИП ФИО5 №9 100 000 рублей; ИП ФИО5 №7 - 2 021 688 рублей; ИП ФИО5 №8 – 3 192 750,72 рубля; ИП ФИО5 №5 – 145 000 рублей. (т.9 л.д.189-191, 192)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ – предметом осмотра являются СD-R диска с программой 1С; папка с документами с надписью: «Бухгалтерия. Покупатели. МАУК «Новгородская 

<

данные изъяты>»; папка с документами с надписью: «МАУК «

<

данные изъяты>. Договоры 2020. октябрь-декабрь 2020» и папка с документами с надписью: «МАУК «Новгородская дирекция по организации праздников. Договоры 2020»; подшивка документов (договора возмездного оказания услуг) в копиях на 106 листах; подшивка документов (договора возмездного оказания услуг) в копиях на 151 листе; подшивка документов (договора возмездного оказания услуг) в копиях на 118 листах; подшивка документов (договора возмездного оказания услуг) в копиях на 139 листах; подшивка документов (договора возмездного оказания услуг) в копиях на 157 листах; подшивка документов (договора возмездного оказания услуг) в копиях на 106 листах; подшивка документов (договора возмездного оказания услуг) в копиях на 54 листах; подшивка документов (договора возмездного оказания услуг) в копиях на 27 листах; подшивка документов (договора возмездного оказания услуг) в копиях на 22 листах; подшивка документов (договора возмездного оказания услуг) в копиях на 30 листах; подшивка документов (договора возмездного оказания услуг) в копиях на 118 листах; подшивка документов (договора возмездного оказания услуг) в копиях на 58 листах, среди которых договора с ИП ФИО5 №6, ИП ФИО5 №7, ИП ФИО11, ИП ФИО5 №5, ИП ФИО5 №9, ИП ФИО5 №8 за период с 2017 по 2020 г.г. (т.9 л.д. 194-200, 201-202, 203-240). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: 

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-09-16/04 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №5 на оказание услуг в рамках подготовки мероприятий, посвященных празднованию Дня города 2020 и Х Русский Ганзейских дней в Великом Н. с 19 по ДД.ММ.ГГГГ, для проведения музыкального фестиваля «Словиша» на Ярославском дворище Великого Н.. Стоимость услуг по данному договору составляет 73 800 рублей.

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-06-01/11 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО11 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий «День города - 2017» 10 и ДД.ММ.ГГГГ и «День России» ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость услуг по данному договору составляет 62 320 рублей. 

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-06-01/11 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО11 на сумму 64 320 рублей.

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-09-15/03 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП 

<

данные изъяты>. на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию Дня города 2020 и проведению в ФИО9 Русских Ганзейских дней с 19 по ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость услуг по данному договору составляет 39 400 рублей. 

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-09-16/05 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП 

<

данные изъяты>. на оказание услуг в рамках подготовки мероприятий, посвященных празднованию Дня города 2020 и Х Русских Ганзейских дней в Великом Н. с 19 по ДД.ММ.ГГГГ. Для проведения музыкального фестиваля «Словиша» на Ярославском дворище Великого Н.. Стоимость услуг по данному договору составляет 96 615 рублей. 

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-10-19/06 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП 

<

данные изъяты> на оказание услуг в рамках подготовки и проведения торжественной церемонии открытия музейно-мемориального комплекса «Жестяная горка» в рамках торжественных мероприятий, посвященных 75-летию Победы в В. Отечественной войне ДД.ММ.ГГГГ д. Жестяная горка 

<

адрес>. Стоимость услуг по данному договору составляет 19 200 рублей. 

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-10-23/03 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП 

<

данные изъяты> на оказание услуг в рамках организации и проведения отраслевого совещания «Итоги сельскохозяйственного 2020 года» с проведением церемонии чествования передовиков отрасли ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> филармонии им. ФИО12. Стоимость услуг по данному договору составляет 98 950 рублей. 

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-10-23/03 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98 950 рублей. 

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-10-23/04 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП 

<

данные изъяты>А. на оказание услуг в рамках организации и проведения отраслевого совещания «Итоги сельскохозяйственного 2020 года» с проведением церемонии чествования передовиков отрасли ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> филармонии им. ФИО12. Стоимость услуг по данному договору составляет 96 000 рублей.

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-10-23/04 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 96 000 рублей. 

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-11-17/04 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП 

<

данные изъяты> на оказание услуг в рамках организации и проведения 3 регионального форума креативных индустрий в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в Великом Н.. Стоимость услуг по данному договору составляет 54 060 рублей. 

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-11-17/04 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 54 060 рублей. 

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-12-03/02 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП 

<

данные изъяты> на оказание услуг в рамках организации и проведения презентации видеофильма «Русская Ганза», приуроченного к 10-летию Союза русских Ганзейских городов и 40-летию Международного Ганзейского союза Нового времени. Стоимость услуг по данному договору составляет 73 000 рублей. 

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-12-03/02 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 73 000 рублей. 

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-12-27/01 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №9 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения Встречи Нового года ДД.ММ.ГГГГ на площади Победы-Софийской. Стоимость услуг по данному договору составляет 78 920 рублей. 

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-09-16/02 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №9 на оказание услуг в рамках подготовки мероприятий, посвященных празднованию Дня города 2020 и Х Русских Ганзейских дней в Великом Н. с 19 по ДД.ММ.ГГГГ, для проведения музыкального фестиваля «Словиша» на Ярославском дворище Великого Н.. Стоимость услуг по данному договору составляет 89 170 рублей. 

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-09-16/03 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №9 на оказание услуг в рамках подготовки мероприятий, посвященных празднованию Дня города 2020 и Х Русских Ганзейских дней в Великом Н. с 19 по ДД.ММ.ГГГГ, для проведения музыкального фестиваля «Словиша» на Ярославском дворище Великого Н.. Стоимость услуг по данному договору составляет 76 200 рублей.

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-08-17/03 от ДД.ММ.ГГГГ на оказание услуг в рамках подготовки и проведения музыкального фестиваля «Словиша» 19-ДД.ММ.ГГГГ на сумму 47 800 рублей. 

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-08-21/03 от ДД.ММ.ГГГГ на оказание услуг в рамках подготовки и проведения фестиваля русского костюма «Сарафан» 26-27 на сумму 75 000 рублей. 

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-08-30/02 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №7 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия, посвященного Дню знаний в ФСК НовГУ (

<

адрес> армии, 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость услуг по данному договору составляет 60 000 рублей. 

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-08-30/02 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №7 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия, посвященного Дню знаний в ФСК НовГУ (

<

адрес> армии, 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000 рублей. 

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-12-13/01 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №7 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия Областной марафон «Рождественский подарок». Стоимость услуг по данному договору составляет 20 000 рублей.

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-05-16/08 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий «Ганзейская неделя-2017» с 18 по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО10 дворище. Стоимость услуг по данному договору составляет 90 970 рублей.

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-05-16/08 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий «Ганзейская неделя-2017» с 18 по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО10 дворище на сумму 90 970 рублей. 

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-08-10/04 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения «Всероссийского дна физкультурника» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 68 000 рублей. 

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-08-10/05 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения Всероссийских массовых соревнований, посвященных дню физкультурника «Оздоровительный спорт – в каждую семью» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 350 рублей. 

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-09-01/01А от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения концерта Гарика ФИО29 на Софийской площади ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость услуг по данному договору составляет 56 340 рублей.

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ № У-2017-09-01/01А от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения концерта Гарика ФИО29 на Софийской площади ДД.ММ.ГГГГ на сумму 56 340 рублей. 

Объектом осмотра является договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-09-29/02 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках проведения Всероссийской акции «Зарядка с чемпионом» ДД.ММ.ГГГГ в Кремле на Летней эстраде. Стоимость услуг по данному договору составляет 34 000 рублей.

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ № У-2017-09-29/02 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках проведения Всероссийской акции «Зарядка с чемпионом» ДД.ММ.ГГГГ в Кремле на Летней эстраде на сумму 34 000 рублей. 

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-12-19/01 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения областного фестиваля национальных культур, посвященному международному Дню толерантности «Карнавал дружбы» ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость услуг по данному договору составляет 81 200 рублей. 

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2018-08-24/03 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий, рок-фестиваль «Звукоморье» 01-ДД.ММ.ГГГГ на территории пл. Победы-Софийская. Стоимость услуг по данному договору составляет 85 300 рублей. 

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2018-08-27/04 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения Всероссийской акции «Зарядка с чемпионом» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 52 900 рублей. 

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2018-09-06/03 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках реализации проекта «Без рек, как без рук» ДД.ММ.ГГГГ на ФИО10 дворище в Великом Н.. Стоимость услуг по данному договору составляет 22 000 рублей.

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2018-09-06/03 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках реализации проекта «Без рек, как без рук» ДД.ММ.ГГГГ на ФИО10 дворище в Великом Н. на сумму 22 000 рублей. 

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2018-09-07/02 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия Массовый велопробег ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость услуг по данному договору составляет 51 450 рублей.

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2018-09-07/02 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия Массовый велопробег ДД.ММ.ГГГГ на сумму 51 450 рублей. 

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2018-09-12/06 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий, Всероссийской акции «Кросс Нации» ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость услуг по данному договору составляет 71 100 рублей.

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2018-09-24/05 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий, «V этап Кубка РАФ «Ралли исторических автомобилей «ФИО9. Дорогами Победы» ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость услуг по данному договору составляет 22 400 рублей.

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2018-09-24/05 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий, «V этап Кубка РАФ «Ралли исторических автомобилей «ФИО9. Дорогами Победы» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 400 рублей. 

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2018-09-28/02 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия Всероссийский день ходьбы ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость услуг по данному договору составляет 29 750 рублей. 

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2018-09-28/02 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия Всероссийский день ходьбы ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29 750 рублей. 

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-06-21/05А от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий: «Первенство СЗФО по пляжному волейболу среди юношей и девушек» 26-ДД.ММ.ГГГГ и «Международные соревнования «Детский фестиваль пляжного волейбола «EEVZA Beach Volleyball Kids Festival» 29-ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость услуг по данному договору составляет 78 000 рублей. 

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-06-21/05А от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий: «Первенство СЗФО по пляжному волейболу среди юношей и девушек» 26-ДД.ММ.ГГГГ и «Международные соревнования «Детский фестиваль пляжного волейбола «EEVZA Beach Volleyball Kids Festival» 29-ДД.ММ.ГГГГ на сумму 78 000 рублей. 

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-07-03/06 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия II Молодежный форум для участников движения Ворлдскиллз на территории СОШ № в Великом Н. 07.07-ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость услуг по данному договору составляет 39 570 рублей.

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-07-03/06 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия II Молодежный форум для участников движения Ворлдскиллз на территории СОШ № в Великом Н. 07.07-ДД.ММ.ГГГГ на сумму 39 570 рублей. 

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-07-03/07 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия II Молодежный форум для участников движения Ворлдскиллз на территории СОШ № в Великом Н. 07.07-ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость услуг по данному договору составляет 88 000 рублей.

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-07-03/07 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия II Молодежный форум для участников движения Ворлдскиллз на территории СОШ № в Великом Н. 07.07-ДД.ММ.ГГГГ на сумму 88 000 рублей. 

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-08-16/05 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках проведения мероприятия августовского педагогического совещания «Интеграция всех уровней образования 

<

адрес>» на территории «Точка Кипения» в Великом Н. ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость услуг по данному договору составляет 20 500 рублей.

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-08-16/05 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках проведения мероприятия августовского педагогического совещания «Интеграция всех уровней образования 

<

адрес>» на территории «Точка Кипения» в Великом Н. ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 500 рублей. 

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-08-29/04 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию Дня 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость услуг по данному договору составляет 83 333 рублей.

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-08-29/04 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию Дня 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на сумму 83 333 рублей. 

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-09-05/02 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках проведения ежегодного производственного совещания по вопросам развития промышленности в рамках федерального проекта «Локомотивы роста» 13-ДД.ММ.ГГГГ в Великом Н.. Стоимость услуг по данному договору составляет 23500 рублей.

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-09-05/02 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках проведения ежегодного производственного совещания по вопросам развития промышленности в рамках федерального проекта «Локомотивы роста» 13-ДД.ММ.ГГГГ в Великом Н. на сумму 23 500 рублей.

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-09-09/02 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения Фестиваля костюма и народных промыслов «Сарафан» на ФИО10 дворище в Великом Н., реализуемого в рамках Национального проекта «Культура» при поддержке Министерства культуры Российской Федерации. Стоимость услуг по данному договору составляет 19 800 рублей.

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-09-09/02 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения Фестиваля костюма и народных промыслов «Сарафан» на ФИО10 дворище в Великом Н., реализуемого в рамках Национального проекта «Культура» при поддержке Министерства культуры Российской Федерации на сумму 19 800 рублей.

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-09-10/02А от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия, рок-фестиваль «Звукоморье» ДД.ММ.ГГГГ на Летней эстраде. Стоимость услуг по данному договору составляет 11 000 рублей.

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-09-10/02А от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия, рок-фестиваль «Звукоморье» ДД.ММ.ГГГГ на Летней эстраде на сумму 11 000 рублей.

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-09-10/04 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия «Ралли исторических автомобилей «К истокам Руси» ДД.ММ.ГГГГ на территории пл. Победы-Софийская. Стоимость услуг по данному договору составляет 24 800 рублей.

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-09-10/04 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия «Ралли исторических автомобилей «К истокам Руси» ДД.ММ.ГГГГ на территории пл. Победы-Софийская на сумму 24 800 рублей.

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-09-20/03 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках проведения Всероссийской акции «Кросс Нации» ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость услуг по данному договору составляет 73 550 рублей.

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-09-20/03 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках проведения Всероссийской акции «Кросс Нации» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 73 550 рублей.

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-10-01/04 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий «День ходьбы» ДД.ММ.ГГГГ и «Всероссийская акция «Зарядка с чемпионом» ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость услуг по данному договору составляет 69 670 рублей.

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-10-01/04 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий «День ходьбы» ДД.ММ.ГГГГ и «Всероссийская акция «Зарядка с чемпионом» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 69 670 рублей.

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-10-09/03 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках проведения мероприятия Фестиваль идей и технологий RUKAMI 12-ДД.ММ.ГГГГ в актовом зале Гуманитарного института. Стоимость услуг по данному договору составляет 18 200 рублей.

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-10-09/03 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках проведения мероприятия Фестиваль идей и технологий RUKAMI 12-ДД.ММ.ГГГГ в актовом зале Гуманитарного института на сумму 18 200 рублей.

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-11-05/01 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия «Торжественное открытие Новгородской технической школы» ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость услуг по данному договору составляет 77 391 рублей.

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-11-05/01 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия «Торжественное открытие Новгородской технической школы» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 77 391 рублей.

договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-09-15/02 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках проведения съезда участников движения Ворлдскиллз на территории Ярославого дворища в Великом Н. ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость услуг по данному договору составляет 81 300 рублей.

акт от ДД.ММ.ГГГГ сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) к договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-09-15/02 от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО5 №8 на оказание услуг в рамках проведения съезда участников движения Ворлдскиллз на территории Ярославого дворища в Великом Н. ДД.ММ.ГГГГ на сумму 81 300 рублей.

71. «Книга учета» («черная касса») за период с 2017 по 2020 гг., где имеется информации о получении по указанным выше договорам возмездного оказания услуг в графе «Приход» рукописная надпись от ИП ФИО41 - 54 700 рублей (лист 11), ИП ФИО41 - 62 700 рублей ( лист 32), ИП ФИО5 №7 - 18 000 рублей (лист 29), ИП «ФИО5 №7 трибуны 9 мая», - 54 000 рублей (лист 27), «ИП ФИО5 №7» - 110 000 рублей ( лист 11), ИП ФИО5 №9 - 71 000 рублей (лист 30), ИП ФИО5 №9 - 148 800 рублей (лист 32), ИП ФИО42 - 122 400 рублей (лист 32), ИП «ФИО42 ДРСЗ сх», «ФИО42 ДРСХ, «ФИО42 жест горка» - общая сумма 193 000 рублей (лист 33), ИП «ФИО42 кр. форум» - 48 600 рублей (лист 33), ИП ФИО42 - 65 700 рублей (лист 33), ИП ФИО5 №8 - 81 800 рублей (лист 11), ИП «ФИО5 №8 (концерт ФИО29)» - 50 500 рублей (лист 12), ИП ФИО5 №8 - 61 000 рублей (лист 12), ИП ФИО5 №8 - 25 500 рублей (лист 12), ИП «ФИО5 №8 (зарядка с чемпионом)» - 30 600 рублей (лист 12), ИП ФИО5 №8 - 73 000 рублей (лист 13), ИП «ФИО5 №8 (Звукоморье)» - 77 700 рублей (лист 19), ИП ФИО5 №8 - 125 000 рублей (лист 19), ИП ФИО5 №8 - 64 000 рублей (лист 20), ИП «ФИО5 №8 ралли + день ходьбы» - 49 600 рублей (лист 20), ИП «ФИО5 №8 (дог. 78000)» - 70 200 рублей (лист 25), ИП «ФИО5 №8 (88000+39570)» - 141800 рублей (лист 26), ИП ФИО5 №8 - 93 400 рублей (лист 27), ИП «ФИО5 №8 (сараф., звукоморье)» - 71 100 рублей (лист 27), ИП «ФИО5 №8 (кросс нации)» - 66 200 рублей (лист 27), ИП ФИО5 №8 - 62 700 рублей (лист 28), ИП ФИО5 №8 - 86 000 рублей (лист 28), ИП «ФИО5 №8 Ворлдскилс» - 73 200 рублей (лист 31), а также записи о денежных премиях, подарках сотрудникам МАУК и другим лицам, расходах на общую сумму 718 300 рублей (т. 12 л.д. 225-273). 

ФИО5 ФИО5 №5 показал, что является индивидуальным предпринимателем, занимается организацией и проведением культурно-массовых мероприятий. На протяжении многих лет он сотрудничает с МАУК «

<

данные изъяты>», по договорам предоставляет дирекции в аренду звуковое и световое оборудование. В 2020 году между ним и дирекцией был заключен договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-09-16/04 от ДД.ММ.ГГГГ по подготовке мероприятий, посвященных празднованию Дня города 2020 и Х Русских ганзейских дней в Великом Н.. Стоимость договора составила 73 800 рублей. Деньги поступили на расчетный счет №, открытый в филиале «Дело» ПАО «СКБ-БАНК» 

<

адрес>. В рамках подготовки мероприятий, им была выполнена часть работы. Какую-то работу Дирекция выполняла своими силами. Разницу в сумме 62 700 рублей он вернул в неофициальную кассу дирекции. На какие цели были потрачены денежные средства ему неизвестно. ИП ФИО41 приходилась ему женой, умерла в 2018 году. С ее слов знает, что в ее сметы приписывались участие танцевальных коллективов, аниматоров, т.е. артистов, кто хотел получить наличные денежные средства за выступления, и отказывался работать по безналичному расчету. Она так же возвращала часть средств в дирекцию. 

ФИО5 

<

данные изъяты> показал, что с 2012 года по март 2021 работал индивидуальным предпринимателем, МАУК «

<

данные изъяты>» выполнял услуги по техническому сопровождению мероприятий (свет, звук), а также заключал договоры по подбору артистов. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ между ним и МАУК было заключено 2 договора - № У-2020-09-15/03 на сумму 39 400 рублей и № У-2020-09-16/05 на сумму 96 615 рублей, согласно которым он должен был оказать услуги по подготовке мероприятий, посвященным празднованию дня города 2020 и Х русских ганзейский дней в Великом Н., для проведения музыкального мероприятия «Словиша». После мероприятий он вернул заранее оговоренную с ФИО3 сумму денежных средств в размере 122 400 рублей, поскольку часть работ сотрудники дирекции выполнили силами дирекции. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ между ним и МАУК было заключено 3 договора на суммы 19 200, 98 500 и 96 00 рублей. После выполнения услуг, он вернул заранее оговоренную с ФИО3 сумму в размере 193 000 рублей за работы, которые не выполнял. ДД.ММ.ГГГГ между ним и МАУК был заключен договор по проведению 3 регионального форума креативных индустрий на сумму 54 060 рублей. После мероприятия он внес в неофициальную кассу Дирекции заранее оговоренную сумму денежных средств в размере 48 600 рублей за работы, которые не выполнял. ДД.ММ.ГГГГ между ним и МАУК был заключен договор по проведению презентации видеофильма «Русская Ганза» на сумму 73 000 рублей. После мероприятия он внес в неофициальную кассу дирекции заранее оговоренную сумму в размере 65 700 рублей за работы, которые он не выполнял. 

ФИО5 ФИО5 №7 показал, что работает индивидуальным предпринимателем, его деятельность связана с рекламными агентствами и монтажом декораций. По работе взаимодействует с МАУК «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ между ним и МАУК был заключен договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-08-17/03 в рамках подготовки и проведения музыкального фестиваля «Словиша» 19-ДД.ММ.ГГГГ сумму 47 800 рублей, а ДД.ММ.ГГГГ договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-08-21/03 на оказание услуг в рамках подготовки и проведения фестиваля русского костюма «Сарафан» 26-ДД.ММ.ГГГГ на сумму 75 000 рублей. После мероприятий он внес заранее оговоренную с ФИО3 сумму денежных средств в размере 110 000 рублей в кассу дирекции за работы, которые не выполнял. ДД.ММ.ГГГГ между ним и МАУК был заключен договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-08-30/02 в рамках подготовки и проведения мероприятия, посвященного Дню знаний в ФСК НовГУ (

<

адрес> армии, 

<

адрес>) на сумму 60 000 рублей. После мероприятия он внес заранее оговоренную с ФИО3 сумму 54 000 рублей в кассу дирекции за работы, которые не выполнял. ДД.ММ.ГГГГ между ним и МАУК был заключен договор возмездного оказания услуг (выполнения работ У-2019-12-13/01 по подготовке мероприятий к областному марафону «Рождественский подарок» на сумму 20 000 рублей. После мероприятия он внес в кассу дирекции заранее оговоренную с ФИО3 сумму денежных средств в размере 18 000 рублей за работы, которые не выполнял (т.8 л.д. 34-36, т.10 л.д. 8-9, т.12 л.д. 220-222). 

ФИО5 ФИО5 №9 показал, что работает индивидуальным предпринимателем, неоднократно привлекался к участию в мероприятиях, проводимых МАУК «

<

данные изъяты>». В 2019- 2020 гг. сотрудники МАУК обратились к нему с просьбой оформить на его ИП договор на проведение работ по выступлению групп, которые не хотели получать оплату наличными. Он согласился. В дальнейшем ему на счет поступили денежные средства по договорам, после чего он снял со счета наличные деньги и передал их в дирекцию, часть денег оставил себе на уплату налогов и банковскую комиссию. ДД.ММ.ГГГГ он заключил договор возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2019-12-27/01 по подготовке мероприятий, посвященным встрече Нового года ДД.ММ.ГГГГ на площади Победы на сумму 78 920 рублей, из которых 71 000 рублей вернул наличными деньгами в неофициальную кассу дирекции за работы, которые он не выполнял. Кроме того, 16.09.202020 между ним и дирекцией было заключено два договора возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2020-09-16/02 и № У-2020-09-16/03 по подготовке мероприятий, посвященным празднованию Дня города 2020 и Х Русских Ганзейский дней в Великом Н., для проведения музыкального мероприятия «Словиша», на суммы 89 170 рублей и 76 200 рублей соответственно. После проведения мероприятий он внес заранее оговоренную с ФИО3 сумму в размере 148 800 рублей за работу, которую не выполнил, о чем была сделана соответствующая запись в «Книге учета» (т.. 10 л.д. 23-25, т.12 л.д. 217-219). 

ФИО5 ФИО5 №8 показал, что до октября 2020 года работал индивидуальным предпринимателем, занимался концертной деятельностью, прокатом инвентаря и оборудования и 

<

адрес> работе взаимодействовал с МАУК «

<

данные изъяты>». МАУК заключало с ним договоры возмездного оказания услуг (выполнения работ) по безналичной форме оплаты. Также имели место случаи заключения по просьбе сотрудников МАУК договоров, по которым работы выполнялись им частично, либо вообще не выполнялись. В таком случае он возвращал в неофициальную кассу Учреждения, по договоренности с ФИО3, денежные средства за невыполненную работу, оставляя себя расходы на банковскую комиссию и налоги. Подтвердил, что в кассу дирекции наличными денежными средствами по договору возмездного оказания услуг (выполнения работ) № У-2017-05-16/08 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 970 рублей на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий «Ганзейская неделя-2017» с 18 по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО10 дворище он вернул 81 800 рублей, по договору № У-2017-08-10/04 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 68 000 рублей на оказание услуг в рамках подготовки и проведения «Всероссийского дна физкультурника» - вернул 61 000 рублей, по договору № У-2017-08-10/05 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 350 рублей на оказание услуг в рамках подготовки и проведения Всероссийских массовых соревнований, посвященных дню физкультурника «Оздоровительный спорт – в каждую семью» - вернул 25 500 рублей, по договору № У-2017-09-01/01А от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 56 340 рублей на оказание услуг в рамках подготовки и проведения концерта Гарика ФИО29 на Софийской площади ДД.ММ.ГГГГ - вернул 50 500 рублей, по договору № У-2017-09-29/02 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34 000 рублей на оказание услуг в рамках проведения Всероссийской акции «Зарядка с чемпионом» в Кремле на Летней эстраде – вернул 30 600 рублей, по договору № У-2017-12-19/01 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 81 200 рублей на оказание услуг в рамках подготовки и проведения областного фестиваля национальных культур, посвященному международному Дню толерантности «Карнавал дружбы» - вернул 73 000 рублей, по договору № У-2018-08-24/03 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 85 300 рублей на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий, рок-фестиваль «Звукоморье» на территории пл. Победы-Софийская – вернул 77 700 рублей, по договорам № У-2018-08-27/04 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 52 900 рублей на оказание услуг в рамках подготовки и проведения Всероссийской акции «Зарядка с чемпионом» - вернул, № У-2018-09-06/03 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 000 рублей на оказание услуг в рамках реализации проекта «Без рек, как без рук» на ФИО10 дворище в Великом Н., № У-2018-09-07/02 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 51 450 рублей на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия Массовый велопробег – вернул 125 000 рублей, по договору № У-2018-09-12/06 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 71 100 рублей на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий, Всероссийской акции «Кросс Нации» - вернул 64 000 рублей, по договорам № У-2018-09-24/05 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 400 рублей на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий, «V этап Кубка РАФ «Ралли исторических автомобилей «ФИО9. Дорогами Победы» и № У-2018-09-28/02 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29 750 рублей на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия Всероссийский день ходьбы – вернул 46 900 рублей, по договору № У-2019-06-21/05А от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 78 000 рублей на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий: «Первенство СЗФО по пляжному волейболу среди юношей и девушек» и «Международные соревнования «Детский фестиваль пляжного волейбола «EEVZA Beach Volleyball Kids Festival» - вернул 70 200 рублей, по договорам № У-2019-07-03/06 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 39 570 рублей на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия II Молодежный форум для участников движения Ворлдскиллз на территории СОШ № в Великом Н. 07.07-ДД.ММ.ГГГГ и № У-2019-07-03/07 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 88 000 рублей на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия II Молодежный форум для участников движения Ворлдскиллз на территории СОШ № в Великом Н. 07.07-ДД.ММ.ГГГГ – вернул 114 800 рублей, по договорам № У-2019-08-16/05 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 500 рублей на оказание услуг в рамках проведения мероприятия августовского педагогического совещания «Интеграция всех уровней образования 

<

адрес>» на территории «Точка Кипения» в Великом Н. ДД.ММ.ГГГГ и № У-2019-08-29/04 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 83 333 рублей на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию Дня 

<

адрес> – вернул 93 400 рублей, по договорам № У-2019-09-05/02 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23500 рублей на оказание услуг в рамках проведения ежегодного производственного совещания по вопросам развития промышленности в рамках федерального проекта «Локомотивы роста» в Великом Н., № У-2019-09-09/02 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 800 рублей на оказание услуг в рамках подготовки и проведения Фестиваля костюма и народных промыслов «Сарафан» на ФИО10 дворище в Великом Н., реализуемого в рамках Национального проекта «Культура» при поддержке Министерства культуры Российской Федерации, № У-2019-09-10/02А от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 000 рублей на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия, рок-фестиваль «Звукоморье» на Летней эстраде и № У-2019-09-10/04 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 800 рублей на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия «Ралли исторических автомобилей «К истокам Руси» на территории – вернул 71 100 рублей, по договору № У-2019-09-20/03 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 73 550 рублей на оказание услуг в рамках проведения Всероссийской акции «Кросс Нации» - вернул 66 200 рублей, по договору № У-2019-10-01/04 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 69 670 рублей на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятий «День ходьбы» ДД.ММ.ГГГГ и «Всероссийская акция «Зарядка с чемпионом» - вернул 62 700 рублей, по договорам № У-2019-10-09/03 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 200 рублей на оказание услуг в рамках проведения мероприятия Фестиваль идей и технологий RUKAMI в актовом зале Гуманитарного института и № У-2019-11-05/01 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 77 391 рублей на оказание услуг в рамках подготовки и проведения мероприятия «Торжественное открытие Новгородской технической школы» - вернул 86 000 рублей, по договору № У-2020-09-15/02 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 81 300 рублей на оказание услуг в рамках проведения съезда участников движения Ворлдскиллз на территории Ярославого дворища в Великом Н. – вернул 73 200 рублей. 

Суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления доказана и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Оценивая совокупность изложенных выше доказательств суд находит доказанным, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, являясь директором МАУК «

<

данные изъяты>», находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес> Н., 

<

адрес>, каб.315, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, по заключенным с индивидуальными предпринимателями ФИО5 №5, ФИО11, ФИО5 №7, ФИО5 №8, 

<

данные изъяты> и ФИО5 №9 умышленно, незаконно, похитил денежные средства в сумме 2 222 500 рублей, путем растраты. В дальнейшем часть денежных средств в размере 1 504 200 рублей была истрачена на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, другая часть в размере 718 300 рублей - на выплату премиального или иного вознаграждения ФИО3 и других работников Учреждения. Своими действиями ФИО3 причинил Учреждению имущественный ущерб в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 с фактическими обстоятельствами преступления согласился, показал, что, работая руководителем МАУК «

<

данные изъяты>» вынужден был прибегать к схеме заключения с индивидуальными предпринимателями ряда договоров возмездного оказания услуг (выполнения работ) в рамках подготовки проводимых мероприятий, осознавая, что работы по таким договорам ИП выполнены не будут, в договоры включал заранее оговоренную с предпринимателями завышенную сумму денежных средств, которую впоследствии ИП обналичивали и возвращали в неофициальную кассу Учреждения. 

ФИО3 не отрицал, что полученные наличные денежные средства по его устному распоряжению бухгалтером ФИО5 №1 были внесены в «чёрную кассу» Учреждения, откуда в дальнейшем расходовались наличными как на нужды, связанные с деятельностью Учреждения, так и на выплату премиального или иного вознаграждения руководителя и других работников Учреждения. 

Деньги, полученные по договорам с индивидуальными предпринимателями, обналиченные и возращенные наличными в Учреждение являлись бюджетными денежными средствами, что подтвердили подсудимый ФИО3, представитель потерпевшего ФИО14, свидетели ФИО15 и ФИО5 №1, а также свидетели из числа индивидуальных предпринимателей - ФИО5 №5, ФИО26, ФИО5 №7, ФИО5 №8, ФИО5 №9

Из показаний подсудимого ФИО3, свидетеля ФИО5 №1 следует, что в 2017-2020 гг. внебюджетная деятельность МАУК «

<

данные изъяты>» была убыточной, а потому суд приходит к выводу, что денежные средства, которые расходовались из т.н. «чёрной кассы» являлись бюджетными средствами, вверенными подсудимому в силу занимаемой должности, однако вопреки интересам службы были ФИО3 умышленно из корыстных побуждений растрачены. 

Согласно действующему законодательству, как растрата должны квалифицироваться противоправные действия лица, которое в корыстных целях истратило вверенное ему имущество против воли собственника путем потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лицам. Растрату следует считать оконченным преступлением с момента начала противоправного издержания вверенного имущества (его потребления, израсходования или отчуждения).

При таких обстоятельствах, моментом совершения преступления ФИО3 является противоправное отчуждение вверенного имущества со счета МАУК на расчетные банковские счета индивидуальных предпринимателей, откуда в дальнейшем денежные средства снимались и наличными возвращались обратно в Учреждение. 

Доводы подсудимого о том, что денежные средства расходовались на нужды и в интересах Учреждения правового значения не имеют, поскольку относятся к действиям, связанным с распоряжением похищенного имущества. Частичное возмещение ущерба само по себе не может свидетельствовать об отсутствии умысла на растрату вверенного имущества.

Из показаний свидетеля ФИО15 установлено, что дирекция в лице подсудимого самостоятельно составляет и утверждает смету по бюджетным средствам на плановые праздничные мероприятия на будущий год, а также иные целевые расходы (в том числе бытовые нужды) согласно потребностям Учреждения, а потому доводы подсудимого о недостаточности финансирования мероприятий и вынужденном использовании неправомерной схемы с привлечением индивидуальных предпринимателей являются несостоятельными. Доказательств тому, что деньги на нужды мероприятий не могли быть получены от заказчика иным законным путем суду не представлено

Свидетели ФИО27, ФИО19 и ФИО28 показали, что по просьбе сотрудников МАУК «

<

данные изъяты>» выполняли погрузочно-разгрузочные работы, за работу получали наличные денежные средства. В ведомостях на получение денег они не расписывались. Препятствий для заключения с ними официальных договоров не имелось. 

Также судом установлено, что согласно Положению об оплате труда работников МАУК «

<

данные изъяты>», утвержденного приказом Учреждения № от ДД.ММ.ГГГГ, премия директору и главному бухгалтеру Учреждения устанавливается по решению комиссии комитета культуры и молодежной политики Администрация Великого Н.. Премирование сотрудников Учреждения осуществляется на основании приказа Учреждения, изданного на основании протокола комиссии Учреждения, при наличии экономии по фонду оплаты труда.

ФИО3 в нарушение норм законодательства принимал решения о материальном стимулировании себя и других работников Учреждения. На эти цели деньги выдавались на основании устных распоряжений подсудимого бухгалтером ФИО5 №1 из средств т.н. «чёрной кассы», то есть денежных средств, похищенных из бюджета. 

Свидетели ФИО5 №1, ФИО5 №2, ФИО5 №3, ФИО5 №4 показали, что из «чёрной кассы» наличными денежным средствами периодически получали премии в одинаковой сумме, независимости от занимаемой должности. В ведомости на получении премии они не расписывались. Из «чёрной кассы» покупались подарки к дню рождений и покрывались иные необходимые текущие расходы. 

ФИО5 ФИО15 показал, что премирование руководителей подведомственных комитету культуры учреждений проводится ежеквартально. Представитель потерпевшего ФИО14 показала, что в период с 2017 по 2020 гг. ФИО3 и сотрудники МАУК премировались из бюджета в соответствии с установленным порядком.

Показания представителя потерпевшего и свидетелей также согласуются с письменными материалами уголовного дела – протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов, заключениями экспертов и другими, из которых установлены дата, время, место и способ совершения преступления. 

Размер хищения установлен письменными доказательствами, включая заключение экспертов, анализирующих движение денежных средств по счетам Учреждения и данных «Книги учета». Заключения экспертов и установленные суммы, положенные в основу обвинения, стороной защиты не оспаривались. 

Доказательства добыты в соответствии с нормами УПК РФ и сомнений не вызывают. 

Не доверять показаниям названных лиц у суда оснований не имеется. Причин для оговора подсудимого свидетелями и представителем потерпевшего судом не установлено. 

Позицию подсудимого о несогласии с предъявленным обвинением суд расценивает как способ защиты и желание избежать ответственности за содеянное. 

При совершении преступления подсудимый действовал с прямым умыслом, которым охватывался противоправный, безвозмездный характер его действий, совершаемых с целью обратить вверенное имущество в свою пользу или пользу других лиц.

Квалифицирующие признаки хищения чужого имущества, вверенного виновному и совершенное лицом с использованием своего служебного положения, нашли подтверждение исследованными доказательствами. 

Под «вверенным» имуществом, законодатель понимает имущество, в отношении которого виновное лицо в силу должностных обязанностей, договорных отношений или специального поручения государственной или общественной организации осуществляет определенные полномочия по распоряжению, управлению, хранению. 

Под лицами, использующими свое служебное положение при совершении растраты, следует понимать должностных лиц, в том числе государственных или муниципальных служащих, имеющими служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности.

Исследованными доказательства установлен факт наделения ФИО3 организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в Муниципальном автономном учреждении культуры. 

Исходя из суммы, похищенных денежных средств, размер причиненного ущерба является особо крупным. 

По мнению суда, из обвинения подлежит исключению указание, что действия подсудимого «…повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов МАУК «Новгородская дирекция по организации праздников», выразившееся в отрицательном влиянии на нормальную работу предприятия, в том числе исключило возможность использовать данные денежные средства на развитие и расширение финансово-хозяйственной деятельности Учреждения, материального стимулирования, обучения и повышения квалификации сотрудников МАУК «

<

данные изъяты>», а также другие цели, установленные Уставом Учреждения» как излишне вмененное и не нашедшее подтверждение в судебном заседании. 

В данном случае изменение обвинения на квалификацию действий подсудимого не влияет, право на защиту не нарушает. 

При назначении наказания суд учитывает положения ст. ст. 6, 60 УК РФ.

ФИО3 совершил умышленное тяжкое преступление, не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах в медицинских учреждениях не состоит, трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, в браке не состоит, страдает заболеваниями.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате совершения преступления, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – частичное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, поощрения по месту работы, оказание помощи близким родственникам, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено. 

С учетом поведения подсудимого на предварительном следствии и в судебном заседании, сведений об отсутствии у него каких-либо психических расстройств и заболеваний, суд признает ФИО3 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, его имущественное положение, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы, но с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, не в максимальных размерах санкции статьи, а также с применением ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет положение ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из конкретных обстоятельств дела, личности виновного, суд считает возможным дополнительные виды наказания подсудимому не назначать.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом содеянного, а также оснований для назначения иного вида наказания, суд не находит.

По мнению суда, критическое отношение виновного к содеянному, высказанное в судебном заседании раскаяние, дают суду основания полагать, что условное осуждение и установление определенных обязанностей под контролем специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, будут в полной мере способствовать его исправлению. Определяя круг таких обязанностей, суд учитывает личность подсудимого, его возраст, наличие места работы и дохода. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в сумме 67 000 рублей за производство бухгалтерской экспертизы взысканию с подсудимого не подлежат. 

Решая вопрос о гражданском иске прокурора Великого Н. о взыскании с виновного в пользу МАУК «

<

данные изъяты>» 1 504 500 рублей, суд приходит к выводу о том, что принятие решения по существу иска при наличии доказательств, имеющихся в материалах уголовного дела, затруднительно, требует отложения судебного разбирательства для получения дополнительных материалов по уточнению разницы сметной и фактической стоимостью выполненных МАУК работ по договорам возмездного оказания услуг (выполнения работ), а потому за истцом следует признать право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Обязать осужденного не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 1) имущество, переданное на ответственное хранение владельцам, - оставить в их распоряжении; 2) CD- диски с записями и подшивки документов – хранить при уголовном деле; 3) изъятые в МАУК «Новгородская дирекция по организации праздников» «Книга учета» и денежные средства в размере 4 100 рублей, переданные в ФИНО УМВД России по 

<

адрес> Н., – возвратить главному бухгалтеру МАУК. 

Признать за прокурором Великого Н. право на удовлетворение гражданского иска на сумму 1 504 500 рублей и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток с момента оглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Н.С. Боровских